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Újrapapír

Elkerülő utak: a minisztérium válaszolt,
de nincs döntés a folytatásról

Új lendületet kapnak testvérvárosi kapcsolataink

Bebiciklizés: tekerjünk el együtt az Országházig!

100 éves a Lenfonó - a szövőgyár szerepe  
Budakalász önkormányzati bérlakásainak  
történetében

Varga Bori: a klasszikusoktól a gyerekzenéig  
minden műfajban sikeres

Budakalász polgárainak lapja • Stadtblatt für Kalasch • Лист грађана у Калазу

30 éves 
Sanyi Bácsi

Büféje
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MI TÖRTÉNHET 
A MACSKÁMMAL, 
HA KIENGEDEM?

MACSKAMENTA ÁLLATVÉDŐ ALAPÍTVÁNY  

(24-25. OLDAL)

ING AZ INDA LENG LIÁN
VARGA BORIVAL BESZÉLGETTÜNK  (20-21. OLDAL)
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TISZTELT BUDAKALÁSZIAK!

A korábbi évek rossz gyakorlatát korrigálni kell: csök
kenteni a beépíthető övezeteket, növelni a város zöld
területeit és fejleszteni a közösségi célú sport és 
rekreációs területeket. Több mint 37 hektárral csök
kennek az eddig beépítésre szánt területek, a zöld
területek, erdők és mezőgazdasági övezetek aránya 
pedig jelentősen nő. Az új Helyi Építési Szabályzat és a  
Szabályozási terv elfogadása az év végére várható.

Budakalász Településszerkezeti Terve (TSzT) a 2021 nyarán kezdő
dött társadalmi egyeztetéseken (kérdőíves felmérések, lakossági fó
rumok, fókuszcsoportos beszélgetések) megerősített Megalapozó 
Vizsgálat I. és II. anyaga, illetve a Településfejlesztési Koncepció 
alapján készült el. Az előkészítő munka során kiderült: amennyiben 
a jelenlegi trendek beavatkozás nélkül folytatódnak, a lakosságszám 
további jelentős emelkedése várható Budakalászon. A város terüle
tén több mint 1500 új lakás épülhetne, ami a lakosságszám 5000 főt 
meghaladó további drasztikus növekedését eredményezné.

Ez elfogadhatatlan, mivel jóval meghaladná a még elviselhetőnek 
tartott mértéket. Sokatmondó adat, hogy jelenleg a belterületi tel
kek 79 százaléka beépített, ugyanakkor a zöldfelületből jelentős 
hiányok vannak. 

2019 októbere előtt a város központi zöldterületein is lakóparkok 
épültek. Az ingatlanfejlesztők érdekeit kiszolgáló döntések miatt 
a megmaradt zöldterületek nem alkotnak összefüggő rendszert, 
nincs nagyobb kiterjedésű, többfunkciós, központi elhelyezkedésű 
városi szintű zöldfelületünk. A főbb közlekedési útvonalak kedve
zőtlen módon, a település központján haladnak keresztül, több 
irányban átmenő forgalommal terhelve a városközpontot és a kö
zeli lakóterületeket. A településrészek közötti forgalom döntő része 
is csak a központon át történhet. 

A 2011 Egyesület egyik fontos 
vállalása volt, hogy városunk
ban megakadályozza a további 
nagyarányú betelepülést, ezért 
indult el az Élhető Budakalász Program. Felmérések és hosszas lakos
sági egyeztetések eredményeként az új Településfejlesztési Koncep
ciót tavaly szeptemberben elfogadta a Képviselő-testület, ebben így 
fogalmazták meg városunk jövőképét: „Budakalász a természeti és 
épített értékeivel harmóniában élő, lokálpatrióta, aktív civil közösségre 

alapozó, több lábon álló helyi gazdaságra 
építő, otthonos, klímabarát kertváros”. 

A jövőkép megvalósulása érdekében tele
pülésrészenkénti bontásban fejlesztési cé
lokat határoztak meg a szakemberek. Ezek 
alapján az új Településszerkezeti Terv 
nem engedné, hogy Budakalászon újabb 
nagy lakóövezetek alakuljanak ki, a város 
lélekszáma jelentősen nem emelkedhet. 
A Településszerkezeti Terv szerint a je
lenlegihez képest 37,3 hektárral csökken 
a beépítésre szánt területek nagysága 
(ebből a lakóterületek csökkenése 24,2 
hektár); ugyanakkor a zöldterületek közel 
2 hektárral, az erdőterületek 10,3 hektár
ral, a mezőgazdasági és vízgazdálkodási 
területek pedig 7,9 hektárral bővülnek. 

A zöldterületek arányának növelése mellett az is cél, hogy az át
lagosnál jobb minőségű termőföld védelme érdekében a kijelölt, 
de be nem épült lakóterületeket visszasoroljuk a beépítésre nem 
szánt területek közé.

A tervek között szerepel egy központi közösségi tér és egy rep
rezentatív városi park kialakítása is. Kiemelt feladat a zöldfelület 
fejlesztése, a gyalogos és kerékpáros közlekedés feltételeinek 
javítása, illetve a gyalogos és kerékpáros átjárhatóság javítása a 
városrészek között, a patakok és a HÉV mentén. A terveinkben 
szerepel a Lenfonó területének vegyes rendeltetésű (intézményi, 
szabad idős, környezetbarát munkahelyi), településközponti terület
ként való hasznosítása, fokozatos átalakítása, illetve a közösségi 
sport és rekreációs területek fejlesztése is.   

A Településszerkezeti Terv a bizottság tagjainak, a budakalászi 
főépítésznek és a KASIB Mérnöki Iroda szakembereinek közre
működésével készült. A Településfejlesztési és Környezetvédelmi 
Bizottság egyetértett a TSzT-ben megfogalmazott javaslatokkal, 
így az Élhető Budakalász Program a Helyi Építési Szabályzat és 
Szabályozási Terv kidolgozásával folytatódik, ezek elfogadása az 
év végén várható. A Településszerkezeti Terv előterjesztéséről a 
Képviselő-testület következő ülésén tárgyal majd.

Dr. Göbl Richárd
polgármester

ÉLHETŐBB LESZ BUDAKALÁSZ,  
GÁTAT SZABUNK A TOVÁBBI  
INTENZÍV BETELEPÜLÉSNEK
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Területhasználat tervezett változása Budakalászon
(hektár)

+10,3
+7,9

+22,0

-24,2 -6,7 -4,6 -4,8-1,9
+1,9

A 2011 Egyesület egyik fontos vállalása volt,
hogy megakadályozza a további intenzív betelepülést.
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Az 1848/49-es forradalom és szabadságharc 
eseményeire emlékeztünk

Az 1848/49-es forradalom és sza
badságharc tiszteletére rendeztek 
megemlékezést március 15-én déle
lőtt a Faluházban.
A rövid bevezető és a köszöntők után  
dr. Göbl Ric hárd mondta el ünnepi 
beszédét. Budaka lász polgármeste re 
kiemelte, a mai napon végre ünnepel
hetünk, az elmúlt hónapokban ugyanis 
sajnos csak nemzeti tragédiáinkra 

emlékeztünk: a doni katasztrófára, a kommunizmus áldozataira 
és a helyi német nemzetiségű lakosok kitelepítésének tragédiájára.  
Március 15. a magyar történelem di csőséges napja, idén rá  adá - 
sul a szabadságharc egyik nagy hőse,  a költő Petőfi Sándor szü
letésének 200. évfordulóját is ünnepeljük. A polgár mester ezt 
követően a forradalom eseményeit elevenítette fel, „korfordító je
lentőségűnek” nevezte a történteket. A szabadságvágy a későbbi 
nehéz időkben is kovásza volt nemzetünknek. Nincs olyan ember, 
akit ne érintene meg március 15-e. Az 1848/49-es eseménysoro
zat a 21. század magyarjának is eleven emlék, köztereink, épülete
ink őrzik az egykori hősök nevét. 

Petőfi Sándor akkori összegzése szerint „kezdetnek nagyszerű  
és dicső” nap volt március 15-e. A 12 pont, amelyet a nemzet  
akkor egy emberként követelt, ma sem vesztett aktualitásából.
Az ünnepség részeként négyen – Bagó Erika, Bagó Evelin, Bagó 
Levente és Piski Laura – tettek állampolgári esküt. Ahogy dr. Göbl 
Richárd fogalmazott: mindannyian tisztában vannak azzal, hogy 
a magyar sors nem könnyű sors, mégis ezt választják, és immár 
igazoltan is honfitársainkká váltak. 
Az ünnepi műsorban elsőként a Lenvirág táncegyüttes lépett szín
padra, majd a Kalász Művészeti Iskola összeállítását láthatta ás 
hallhatta a Faluház nagytermét megtöltő közönség.

Magasabb sebességfokozatba kell kapcsolni 
a szentendrei volt szovjet laktanya 
kármentesítését 
2020 júniusában Budakalász, Pomáz és Szentendre polgár
mesterei közösen kérték a belügyminisztertől a Dera-pataktól 
északra lévő ipari övezet és szentendrei volt szovjet laktanya 
területének mielőbbi kármentesítését. Budakalász és 13 másik 
környékbeli település ivóvize a közeli kutakból származik, ezért 
volt fontos a mielőbbi beavatkozás. Egy kormányrendelet már
cius elején nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelentőségű 
üggyé nyilvánította a kármentesítést.

A szentendrei szovjet laktanya volt a Magyarországon „ideiglene
sen állomásozó” szovjet hadsereg összes tankjának karbantartó
bázisa. Több évtizeden keresztül itt szerelték és mosták a tankokat 
nagyon erős oldószerekkel, amelyekből a talajba is bőven jutott. A 
laktanya területét a kilencvenes évek végén egyszer már kármen
tesítették, de a közelben levő vízbázison újra szennyezést mutattak 
ki. A mérések során rákkeltő és idegrendszert károsító mérgező 
anyagokat (diklór, triklór, tetraklór-etilén, vinil-klorid) is kimutattak 
a felszín alatti vizekben, emiatt a víztermelő kutak egy részét le is 
kellett zárni. 

Fülöp Zsolt, dr. Göbl Richárd és Leidinger István polgármesterek 
két és fél éve arra hívták fel Pintér Sándor belügyminiszter figyel
mét, hogy szakértők 2018-ban jelezték: a veszélyes talajszennye
zés terjed, öt év alatt elérheti a többi víztermelő kutat is. 

1991. június 19-én az utolsó megszálló szovjet katona is elhagyta Magyar
országot. A díszszemlére is a szentendrei vízbázis mellett készítették fel a 
tankokat. Fotó: Wikipedia

PETŐFI-SZOBROT ÁLLÍTUNK 
BUDAKALÁSZON JÖVŐ MÁRCIUSBAN

A Petőfi Sándor emlékév alkalmából Budakalász Város  
Önkormányzata Petőfi szobor felállításáról döntött februári 
ülésén. A szobor elhelyezése a Petőfi térhez kapcsolódóan 
javasolt, az alkotás a Városháza melletti térbővületbe ke
rülne, a Táncsics utca tengelyében. A szoboravatás terve
zett időpontja 2024. március. A szoborállításhoz kapcsolódó 
költségek fedezetét Budakalász Város Önkormányzata a 
város 2023. évi költségvetésében biztosítja. 
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A március 7-én megjelent kormányrendelet értelmében az összes 
közigazgatási hatósági ügyet mostantól gyorsítva kell elintézni, így 
több évtizedes várakozás után még időben megtisztulhat a Buda
kalász és 13 másik dunakanyari település lakóinak ivóvízellátását 
szolgáló Szentendre Déli Regionális Vízbázis a klórozott szénhid
rogénektől. 

Indulhat az internethálózat 
korszerűsítése a Duna-parton is
Az Önkormányzat szorgalmazza az eddig ellátatlan vagy korsze
rűtlen vezetékes internetes technológiával ellátott városrészek 
internet-korszerűsítését. A napokban fontos állomásához érke
zett a Duna-parti fejlesztés.

A Magyar Telekom korábban befejezett egy nagy sávszélességű 
optikai hálózat kiépítést a Klenityben, és elkezdte a Duna-parti 
munkálatok előkészítését. A szolgáltatóval folytatott tárgyaláso
kon kiderült, hogy a Luppa-sziget földrajzi-infrastrukturális adott
ságai miatt a szigeten nem tudnak optikai hálózatot kiépíteni.  
A városvezetés ugyanakkor megerősítette, hogy a földkábeles  
hálózatfejlesztés akadályai miatt a Dunaparton megadja a hoz-
zájárulást légkábeles hálózat korszerűsítéshez.

A mérnöki iroda elkészítette a kiviteli terveket, az önkormányzat 
pedig február végén hozzájárulását adta ahhoz, hogy a Luppa-szi
geti úton és környékén, a tulajdonában lévő területeken a távközlési 
hálózat fejlesztésével kapcsolatos építési munkákat elvégezzék. 
A munkálatokat a burkolatbontási engedély és az egyéb hatósági 
engedélyek megszerzését követően azonnal kezdheti a kivitelező. 
A közterület felbontásának és helyreállításának időpontjáról, vala
mint a közlekedési rend változásáról az érintett ingatlanok tulajdo
nosait előzetesen értesíteni fogják.

A kivitelező az üdülőterületen elvégzi a meglévő rézkábeles háló
zat rekonstrukcióját, és a legkorszerűbb optikai hálózatot építi ki. 
Ehhez a METRO Áruház közelében meglévő lévő optikai kötéspont
tól földalatti védőcsöves kiépítéssel haladnak majd a Luppa-szigeti 
út nyomvonalán, majd az árvízvédelmi töltésen átvezetve a társa
ság távközlési oszlopain halad tovább az új optikai kábel.

Az önkormányzat feltételként szabta, hogy az érintett zúzottkő 
és aszfalt burkolatú utak, valamint a zöldfelület helyreállítását a 
munka befejezését követően a lehető legrövidebb időn belül, szak
szerűen végezzék el és a sérült növényzetet pótolják.

Az Élhető Budakalász lakossági fórumain többször is elhangzott, 
a városvezetés kifejezett szándéka, hogy a Duna-parton megvédje 
és megőrizze a természetközeli üdülőterület atmoszféráját, ugyan
akkor elkötelezett az évtizedek óta elmaradott közműhelyzet javí
tása mellett.

Elkészült a vízelvezetési rendszer 
felújítása a Telepi Sulinál
Befejeződött a felújítás a Martinovics utcában. A március elsején 
megkezdett munkálatok célja az volt, hogy az iskola környékén, a 
járdán, a padkán és a parkolóhelyek helyek közelében a korábbi 
vízmegállások megszűnjenek.

A munkálatok során a kivitelezők az összes betonelemet felszed
ték, a kitermelt földet elszállították, kiépítették a dréncsövezést. Az 
árkok és átereszek megtisztultak. Ahol a szegélyek ki voltak törve, 
ott az út felöli oldalon betonnal javították, az iskola felöli oldalon 
pedig új kerti szegély lett beépítve.  Megtörtént a gyephézagos 
betonelemek visszarakása, a zúzottkő beszórása, tömörítése. 
Elkészültek a beton előfejek, valamint az iskola kapubehajtója is, 
mára az autósok birtokba is vehették a környéket. Köszönjük az 
arra közlekedő felnőttek és gyerekek, gyalogosok és kerékpárosok, 
valamint a környék lakóinak türelmét!

KÖZMEGHALLGATÁS
Április 26-án, szerdán közmeghallgatás 
lesz a Faluházban. 
A közmeghallgatás nyílt testületi ülés, amelyen  
Budakalász lakói közvetlenül az egyéni kör ze- 
tekben és a kompenzációs lis táról bekerült  
képviselőkhöz intézhetik a közügyekkel kap - 
csolatos kérdéseiket és javaslataikat, így köz - 
vetlenül is részt vehet nek az önkormányzati 
feladatok meghatározásában és végrehaj tá sá- 
ban. Az esemény 2022. április 26-án, szer dán  
17 órakor kezdődik a Faluház nagyter mében.

Szeretettel várjuk a budakalásziakat!

Fontos állomásához érkezett a Duna-parti fejlesztés.
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HELYI HÍREK

Andrejszki Judit Liszt Ferenc-díjat kapott
Március 15-én átadták az idei állami díjakat: Andrejszki Judit 
kiemelkedő zenei előadóművészi tevékenysége elismeréseként 
Liszt Ferenc-díjban részesült.

Andrejszki Judit a budakalászi közösségi élet meghatározó alakja, 
számos kalászi esemény fellépő vendége és a Budakalászért Köz
alapítvány kuratóriumának is tagja. Zenei munkássága a magyar 
régizene népszerűsítéséhez kötődik; a barokk szoprán énekes, 
csemballista és orgonista világszerte népszerűsíti. „Angyali hang
jával” és egyedi, őserőből táplálkozó előadásmódjával 1987 óta 
számos országban kápráztatta el közönségét. Szívből gratulálunk 
a magas szakmai elismeréshez!

„A régi énekek ugyanolyan pajzánok, viccesek és érzelmesek, mint 
amilyeneket ma hallunk a pop-zenében; bánatról, szerelemről, 
szenvedésről énekeltek akkor is és most is. Ennek a folytonossá
gát próbálom meg átadni.”

Megújul a Kőbányai úti játszótér is
A patak melletti zöld szigetnek különleges hangulata van, a Kő
bányai úti kis játszóérre emiatt sok gyerek jár a környékről. A 
decemberben átadott, teljesen megújult Omszk parki játszótér
hez ugyan nem mérhető, de akik a nyugodt, eldugott környezetet 
szeretik, azoknak fontos helyszín a Kőbányai út vége.

A Barát-patak torkolatnál készülő zsilip kivitelezőjével folytatott 
tárgyalások eredményeként az Aqua-General Kft. vállalta, hogy 
az Önkormányzattal együttműködve szerepet vállal egy budaka
lászi játszótér felújításában, kibővítésében. A következő napok

ban így kerül majd 
egy játszóvár, egy 
mérleghinta, egy 
fészekhinta és egy 
pillehinta a Kőbányai 
úti játszótér hintái 
mellé. Az új játékok 
mellett sövénytelepí
tés és néhány éven 
belül árnyékot adó 
fák ültetése is szere
pel a tervekben.

Közös összefogással lett 
tisztább Budakalász
Március 4-én, szombaton sikeresen lezajlott a tavaszi városta
karítás, több mint kétszáz kalászi lakos vett részt az önkéntes 
munkálatokban. 

Szombaton a napfényes, enyhe időjárás is kedvezett városunk
nak, 17 különböző helyszínen egy-egy lelkes csapat, baráti társa
ság vett részt Budakalász takarításában. Az akció során hatszáz 
darab hulladékgyűjtő zsákot osztott ki az Önkormányzat. Hat 
konténert töltöttek meg a takarításban résztvevők, ezenkívül 5 m³ 
gally és 30 darab autógumi lett 
külön gyűjtve. Az Önkormányzat 
zöldmunkásainak teherautóiban 
összegyűlt hulladékkal együtt 
összesen 70 m³ szemét gyűlt 
össze.

Mindenkinek köszönjük, aki részt 
vett Budakalász takarításában!

A 97 éves Zlatzky Józsefnét 
köszöntöttük 
A Polgármesteri Hivatalban köszöntötték a 97 éves Zlatzky József
nét, aki annak idején húsz éven át dolgozott itt. Marika néninek vi
rágcsokorral kedveskedett a 
városvezetés, a hivatal jelen
legi dolgozói pedig értékes 
gondolatokat és kedves tör
téneteket is hallhattak.

Házhoz jön 
az ügyintézés
Minden hónapban lehető
ség lesz a mobilizált kor
mányablak szolgáltatásait 
helyben igénybe venni. Célunk, hogy a budakalásziak számára a 
személyazonosító igazolvánnyal, lakcímkártyával, útlevéllel, veze
tői engedéllyel kapcsolatos ügyintézésre, diákigazolvány kiállításra 
vagy ügyfélkapu regisztrációra elpazarolt energia és anyagi terhek 
csökkenjenek és az eddig utazásra fordított időt hasznosabban 
töltsék. Az első alkalom erre április 18-án kedden 13.00 és 15.30 
között lesz a Faluház udvarán, utána pedig minden hónap harma
dik keddjén egészen október 17-ig.
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A játszóvár és a fészekhinta közvetlenül a 
patak mellé kerül

A Cserkészház környékén takarító csapat

A Holló-völgyi és a Szentistvántelepi csapat
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Elkerülő utak: a minisztérium válaszolt,
de nincs döntés a folytatásról

Budakalász belső 
útjait terhelő for
galom csökken
tése érdekében 
dr. Göbl Richárd 
január végén leve
let írt Lázár János 
miniszternek, ami
ben sürgette az 
M0 folytatásának, 
illetve az északi 
elkerülő út meg

építésének kormányzati támogatását. Az Építési és Közleke
dési Minisztérium közlekedési államtitkára válaszában elismeri 
ugyan a budakalászi kérések jogosságát, de arról tájékoztat, 
hogy a beruházásokat felfüggesztették, a megvalósítást újra 
kell ütemezni. Különösen az M0 esetében sürget az idő, hiszen 
a kiviteli tervek elkészítésére néhány hónapon belül kellene for
rást biztosítania a Kormánynak, különben érvénytelenné válik a 
tavaly decemberben megkötött szerződés, további beláthatatlan 
késedelmet okozva.
A 2008 óta Budakalászon végződő M0 óriási gépjárműforgalmat 
terel városunk szűk útjaira. A 10-es útig tartó szakasz megépítése 
régóta kiemelt közérdek, a beruházás tizenegy éve nemzetgazda
sági szempontból kiemelt, de még a tervek sem készültek el. Ta
valy decemberben lezárták az évek óta húzódó tervezési tendert, 
eredményt hirdettek és megkötötték a szerződést.

Az építészirodákkal kötött megállapodás azonban csak a szüksé
ges pénzügyi fedezet rendelkezésre állása esetén lép hatályba. A 
Kormánynak júniusig kell döntenie a közel 4 milliárd forintnyi for
rásról, különben a szerződés megszűnik és további hosszú éveket 
csúszik a beruházás.
A Budakalászt északról elkerülő út megépítése tavaly már belát
ható közelségbe került, de a kivitelezői közbeszerzési eljárást végül 
pénzhiány miatt eredménytelennek nyilvánították. Budakalász pol
gármestere január végén, a képviselő-testület egyhangú támoga
tásával január végén levélben fordult Lázár János miniszterhez, 
kérve, hogy a város számára fontos két elkerülő út, az északi elke
rülő, valamint az M0 északi szektor előkészítése a pénzügyi nehéz
ségek ellenére folytatódjon.
Az Építési és Közlekedési Minisztériumból érkezett válaszlevélben 
Nagy Bálint közlekedési államtitkár elismeri ugyan a kéréseink 
jogosságát, ugyanakkor a Kormány háborús helyzetre hivatkozó 
döntése alapján a beruházások felfüggesztéséről tájékoztat. A 
folytatással kapcsolatban konkrétumot nem említ, úgy fogalmaz: 
„Jelen szűkös forrásbiztosítási lehetőségek mellett a fenti, straté
giailag fontosnak tekintett beruházások megvalósítását szükséges 
mérlegelni és időben újra ütemezni.”
Annak érdekében, hogy a Kormány a Budakalászt elkerülő utak 
megépítése érdekében tegye meg a szükséges lépéseket, a 2011 
Egyesület a közelmúltban kiadványt jelentetett meg és lakos
sági petíciót is indított. Aki egyetért a Lázár János miniszternek 
címzett kérésekkel, az interneten ezen a linken keresztül támo
gathatja a kezdeményezést: https://www.peticiok.com/m0_elkeru
lo_2011egyesulet_budakalasz

Budakalász és Óbuda határában viadukton érkezne 
az alagutakhoz az MO autóút. De mikor?
Illusztráció: UNITEF83 Zrt.

NACHRICHTEN
Deutsch Józsefné rangos 
kitüntetésben részesült
Deutsch Józsefné, Mirk Ildikó – a budakalászi Szent Erzsébet 
Alapítvány szervezője, az egykori budakalászi Tinódi Lantos Se
bestyén Cserkészcsapat leánycsapatának vezetője – a magyar
országi cserkészet újjáalakulásában vállalt szerepe, a fiatalok 
nevelését és a rászoruló családok üdültetését szolgáló önzetlen 
tevékenysége elismeréseként Magyar Arany Érdemkereszt kitün
tetésben részesült. A díjat a március 15-iki állami kitüntetések 
átadóünnepségén vehette át. Férjével mindketten a budakalászi 
német közösség meghatározó tagjai.  

A Szent Erzsébet Alapítvány 1973-tól napjainkig szociálisan rászo
ruló családok nyaraltatásával foglalkozik. A kezdeményezés meg
álmodója a legendás budakalászi plébános, Makk Ferenc atya volt, 

aki a szülői hagya
tékból megépített 
tihanyi üdülőt ba
rátai közreműködé
sével a nehézsorsú 
kalászi családok 
nyaralásának hely
színeként szerette 
volna felajánlani. A 
szocialista időkben 
ezt egyházi személy  

nem tehette meg, így három munkatársá
nak ajándékozta az ingatlant és tőlük kérte 
a kitűzött cél megvalósítását.
A kezdeményezés 1990 óta alapítványi for
mában, Szent Erzsébet Alapítvány néven 
mű ködik, később Aszófőn is létesült egy 
kisebb ház, 20 férőhellyel. 2006 óta és sok 
önkéntes segítő közreműködésével Deutsch  
Józsefné és férje, Deutsch József üze
meltetik a két házat az alapítói akarat 
szellemében. Évről-évre 700-750 fő nyaral náluk: nagycsaládosok, 
mozgássérültek, fogyatékosok, vakok, különböző civil és egyházi 
közösségek, hittanos és ifjúsági csoportok. Egész te vékenységünk a 
hátrányos helyzetűek segítésének elvén alapszik, hogy azok is tudja
nak nyaralni, akiknek ez saját erőből nem adatna meg.
A budakalászi 909-es számú Tinódi Lantos Sebestyén cserkész-
csapat a rendszerváltás előtt, 1988-ban alakult újjá. Az újraindítást 
az egykori helyi idős cserkészek kezdeményezték, az akkori plébá
nos, András atya támogatásával. Az első ünnepélyes cserkész fo
gadalomtétel 1989. október 22-én nagy tömeg előtt, a szövetség 
két vezetőjének jelenlétében zajlott. A csapat életében óriási élmény 
volt 1993-ban Gödöllőn a Dzsembori Emléktáborban való közremű
ködés. Deutsch Józsefné, Ildikó, mint a Cserkészszövetség leányve
zetője és az esemény gazdasági vezetője vett részt az eseményen. 
A Tinódi Lantos Sebestyén cserkészcsapat 2002-ben beolvadt az 
1111. sz. Szent István Cserkészcsapatba.Ildikó és férje József a német közösség meghatározó 

tagjaiként Makk atya örökségét éltetik tovább.
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Az elmúlt évtizedekben Budakalász három európai telepü
léssel létesített testvérvárosi kapcsolatot.  Németországban 
Kahl am Main városával, a nemzeti összetartozás jeleként 
pedig Erdélyben Lövétével és a Délvidéken Adával. A német 
településsel idén 25 éves az együttműködés. A remények 
szerint az előttünk álló időszakban új lendületet kapnak a 
testvérvárosi kapcsolatok.

A testvérvárosi kapcsolatok múltja 
1957. április 28-án a franciaországi Aix-les-Bois-ban alakult meg a Testvár
városok Világszövetsége (UTO), ennek emlékére ünneplik minden év utolsó 
áprilisi vasárnapján a Testvárvárosok Világnapját.

A testvérkapcsolat olyan települések találkozása, melyek egyetértésben 
nyilatkozatot tesznek, hogy társulnak baráti kapcsolataik fejlesztése érde
kében. A testvérvárosok gondolata a második világháború után született 
meg, amikor az emberek felismerték, hogy csak egyetlen módon léphetnek 
előre: ha szorosan együttműködnek. Az eredeti cél az volt, hogy Európa kü
lönböző régióinak városai szorosabbra fűzzék kapcsolataikat, megismerjék 
és segítsék egymást.

A hatvanas évek végétől Magyarországon a testvérvárosi kapcsolatok 
leginkább az akkori szocialista országok városaival születtek. Az ilyen 
viszonyok eredményezték Budakalászon például a szibériai iparvárosról 
elnevezett Omszk-tó, Omszk park elnevezéseket. A rendszerváltás idő
szakában aztán már nemcsak az ország nyitott a nyugat felé, hanem a 
városok, községek is új kötelékeket alakíthattak ki. Az Európai Bizottság 
1989-ben hirdette meg az unió testvérvárosi programját (town twinning) 
azzal a szándékkal, hogy támogassa a már létező kapcsolatok elmélyíté
sét, új kapcsolatok kialakítását, illetve azért, hogy a városok, települések 
polgárai közvetlenül is bekapcsolódhassanak az európai integrációba.

Budakalász és három testvérvárosa 
Az elmúlt évtizedekben Budakalász három európai településsel létesített 
testvérvárosi kapcsolatot; Németországban Kahl am Main városával, a 
nemzeti összetartozás jeleként pedig Erdélyben Lövétével és a Délvidéken 
Adával. Az elmúlt huszonöt évben a városok közös kulturális és sportren
dezvényeket szerveztek, diákcsoportok pedig csereutazásokon vettek részt. 

A legnagyobb múltra a Kahl am Mainnal kötött testvérvárosi kapcsolat 
tekint vissza. Az együttműködést még 1998-ban kezdeményezte Gerold  
Stickler, a német testvérkapcsolatok akkori városi vezetője és Harcsa Lajos,  

Budakalász korábbi polgármestere. Budakalász Város Önkormányzata a 
Hargita megyei Lövéte településsel 2000-ben kötött testvérvárosi megálla
podást a nemzeti összetartozás jegyében. A Székelyudvarhelytől 30 kilomé
terre fekvő 3500 lakosú székely-magyar település mellett 2009-től a délvidéki 
(kelet-bácskai) többségében még magyarok lakta Ada településsel is testvér
városi kapcsolatban vagyunk. Délvidéken az etnikai és az országhatárok már 
lassan összeérnek, Erdélyben is egyre kevesebb magyar szót hallani. Ezért 
is volt fontos és szimbolikus jelentőségű, hogy a Budakalász a délvidéki Ada 
és a székelyföldi Lövéte településekkel is testvérvárosi kapcsolatot kötött.

Megemlékezés a lövétei keresztnél
Balázs István, Lövéte korábbi polgármesterének emlékére helyezett el a 
város koszorút a lövétei keresztnél 2019. április 18-án. Balázs István 2019. 
április 15-én hunyt el váratlanul. Alapítója volt a településeink közötti test
vérvárosi együttműködésnek. Budakalász első testvéri kapcsolatát Lövété
vel létesítette 2000. augusztus 19-én. A testvértelepülési együttműködés 
aláírásának napján Balázs István vezette lövétei delegáció adományozta a 
Klisovác utcában, a temető bejáratával szemközti keresztet városunknak.  
A keresztre vésett gondolatok örökre szóló intelmeket fogalmaznak meg: 
„Őseidnek szent hitéhez, nemzetséged gyökeréhez ember hűtlen ne légy 
soha! Hiszem a testnek föltámadását és az örök életet. Amen”

Kapcsolaterősítés 
Adán 
Az Adai Napokat minden évben 
június végén – július elején rende
zik meg, a budakalászi delegáció 
Ada város polgármesterének meg
hívására érkezett a településre 
2019-ben. A kirakodóvásárral, kéz
műves élelmiszerek kóstolásával 
és színes fellépésekkel tarkított 
rendezvény sokakat vonzott. Ezút
tal is megtartották a hagyományos 
aratóünnepséget, majd felavatták 
Nikola Dragin szobrászművész 
bronzszobrát. A fiatal művész al
kotását a Tisza és annak élővilága 
ihlette.  A magyar nyelven is kihelyezett felirata szerint: „a Tisza nem ismer 
határokat, összeköt népeket, kultúrákat”.

TESTVÉRVÁROSI KAPCSOLATAINK
ÚJ LENDÜLETET KAPNAK 
Kahl am Mainnal már negyed évszázados az együttműködés 

Kahl am Main

Lövéte látképe (Egyed József fotója)

Ada
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Budakalász – Kahl am Main 
- 25 éves a testvérvárosi kapcsolat
A legnagyobb múltra a Kahl am Mainnal kötött testvérvárosi kapcsolat te
kint vissza. 2018-ban, a 20. évforduló alkalmából szeptember végén két 
napra magyar csoport utazott Kahlba. A küldöttségben önkormányzati kép
viselők, hivatali dolgozók, a Német Nemzetiségi Egyesület tagjai, valamint 
a Zeneiskola növendékei és tanárai vettek részt. A kahli programot Roland 
Solatges, a német testvérkapcsolatok egyesületének elnöke szervezte és 
a csoportot fogadta Jürgen Seitz polgármester is. A hivatalos programban 
a magyar csoport megnézhette a Kahl közelében található szabadtéri nép
rajzi múzeumot, az ún. Hessenparkot, valamint Frankfurt központját is. Míg 
Hessenparkban a 200-300 évvel ezelőtti német paraszti és kisvárosi élet 
mindennapjaiból kaptak ízelítőt a budakalásziak, addig Frankfurban a mai 
német valóságot, az itt élő emberek rendkívül vegyes kultúrájú összetételét 
tapasztalhatták a résztvevők.

A két nap fő programja a német-magyar est volt, ahol mindkét település 
polgármestere megemlékezett a 20 éves testvérkapcsolatok jelentőségé
ről. Az esten a kahli fúvószenekar, valamint a magyar zeneiskola növen
dékei és tanárai adtak közös koncertet a német-magyar közönségnek. A 
kahliak népszerű popslágereket adtak elő, a magyar zeneiskolások pedig 
zongorakísérettel furulyán és hegedűn komolyzenét, citerán és énekszó
val pedig magyar népzenét szólaltattak meg. Az együttműködést szimbo
lizálva a zenészek közös darabokat is előadtak, köztük az 1998-as első 
találkozón elhangzott, barátságról szóló „Hello wie gehts -Helló jóbarát” 
című nótát is, amit a közönséggel együtt énekeltek az előadók.

2021: az újrakezdés éve
A koronavírus-járvány lehetetlenné tette Budakalász és három testvérte
lepülésének méltó kapcsolattartást. 2021 júliusában dr. Göbl Richárd pol
gármester Erdélyben találkozott Mihály Dénessel, Lövéte polgármesterével, 
hogy személyesen adja át meghívását az ottani fiataloknak. A járványügyi 
korlátozások feloldásával 2021 szeptemberében 27 adai és lövétei fiatalt 
és kísérőiket láttuk vendégül. A határon túli magyarok együtt járták be a 

környéket, közös programokon 
vettek részt a budakalászi 1111. 
Szent István Cserkészcsapat 
fiataljaival, illetve ott voltak a 
Nemzetközi Eucharisztikus Kong
resszus legfontosabb program
jain is. A személyes kapcsolatok 
erősítése érdekében az érkezőket 

vendéglátó budakalászi családoknál helyezték el. Ezzel a meghívásával a 
városvezetés új tartalmat és lendületet kívánt adni a testvérvárosi kapcso
latoknak is.

Egyesület-alapítás a kapcsolaterősítés jegyében 
A további kapcsolaterősítés jegyében új egyesület alakítását tervezik Bu
dakalászon. „Az egyesület megalakításának célja, hogy felrázzuk, felfris
sítsük a testvértelepülések közti kapcsolatokat. Ehhez jó alap, hogy az 
idén lesz a 25 éves évfordulója a testvértelepülési szerződés aláírásának 
Kahllal. Jelenleg az egyház és az önkormányzat, illetve családok tartják a 
kapcsolatot a kahliakkal. Ezt szeretnénk kiterjeszteni civil szervezezetekre 
is. Ebben a munkában számítunk a régi egyesület tagjaira, illetve Budaka
lászról bárkire, aki szívese segítene. Az 1998.bte@gmail.com e-mail címen 
lehet érdeklődni az egyesületről” – mondta lapunknak az alapítók egyike, 
Rehák András. 

O. F.

Negyedik helyen zártak a budakalászi 
lányok a jubileumi Kárpát Meditop Kupán
A negyedik helyen zárt a BSC csapata a Budakalász test vér váro sá ban,  
Adán megrendezett Kárpát Meditop Kupa nemzetközi női kézilabda tor nán. 

A nagymúltú rendezvényre második alkalommal kapott meghívást 
Budakalász NB II-es felnőtt női kézilabda csapata. A Kárpát Meditop 
Kupa jubileumi, 20 éves fennállásának tornáján kiemelkedő baráti 
vendégszeretet fogadta együttesünket a vajdasági Ada településen. 
Budakalász testvérvárosának vezetőinek barátsága, összetartozása, 
teljesen lenyűgözte az egyesület képviselőit, mély barátságok szövődtek 
a sportvezetők és a sportolóink között. A kézilabda szeretete és a nyelvi 
összetartozás, a magyar szív megmutatkozott a pályán és az egyéb 
kísérőrendezvényeken is. „Felemelő volt érezni, hogy határunkon túli 
magyarok számítanak az anyaországi támogatásra, távolságot legyőző 
összetartozásra” – fogalmazott Lakatos Zoltán elnök.

A Budakalászi Sport Club  
a kárpátaljai Ungvár és az  
erdélyi Székely udvar hely  
csa patával folytatott küz  del  - 
mekben maradt alul, így  
az előkelő negyedik helyen  
végzett a tornán. Az ese-
ményt, amely az amatőr  
női kézilabda egyik leg kie-
melkedőbb rendezvénye, a  
Vad virág Hagyományőrző táncegyesület fellépése és a közös éneklés  
tette színessé, részt vevők számára pedig felejthetetlenné.

„Ezúton szeretnénk megköszönni, a támogatóknak és a rende zők nek a 
meghívást, bízunk benne, hogy Budakalász hamarosan újra otthona lehet 
a Kárpát Meditop kupának” – tette hozzá a klubvezető.

Kahl - Budakalász millenniumi kenutúra

2000-ben egy elszánt  
csapat indult el Wag-
ner László veze té sével  
Kahl-ból, a Maj nán,  
Majna-Duna csator nán 
és a Dunán. Szent  
István királyunk és 
felesége Gizella bajor  
főhercegnő valamint 
a millennium tiszte

le tére expedíció indult Kahlból. A szervezők ezzel is tudtára akarta  
adni a világnak, hogy ezer éve tartozunk Európához. Budakalász  
1998-ban létesített testvérkapcsolatot a Majna menti bajor tele-
pü léssel, Kahl-lal. Így adódott az elképzelés, hogy az elszánt sport-
emberek onnan indítják el a kenuexpedíciót. A teljes táv 1370 folyó-
kilométer volt, a hajóútban a Majnán 31 zsilip, a csatornán 170 
folyókilométer hosszon 16 zsilip van; a Dunán pedig 18 zsilip. 2000. 
július 22-én, Kahl am Mainban reggel 9-kor rövid ünnepség után 
elindult az első etapos kenucsapat. Az összetartás elengedhetetlen 
volt a terv sikeréhez. A sok nehézség és izgalom után a csapat 
augusztus 19-én ért Budakalászra a Luppa-szigetre, ahol nagyon 
sokan várták a túrán résztvevőket.
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INTÉZMÉNYI HÍREK, KÖZÖSSÉGEINK

A tanév végi időszak többféle nehézség elé állítja az 
oktatási intézmények résztvevőit: pedagógusokat, 
diákokat és a szülőket is egyaránt. 

Érettségi – hogyan lehetünk felkészültek?
Az első gondolat, amit érdemes tudatosítanunk az érettségivel 
kapcsolatban, hogy minden érzés elfogadható ilyenkor szülőként 
és diákként is. Az is, ha izgulunk, az is, ha már motiválatlannak 
érezzük magunkat és az is, ha szorongás nélkül tekintünk erre az 
élethelyzetre, ugyanis mindannyian különbözünk abban, hogy mi 
okoz számunkra stresszt. Szülőként, pedagógusként érdemes 
odafigyelnünk arra, hogy esetleges aggodalmainkat függetlenítsük 
gyermekünk érzéseitől: érezzünk együtt velük és fejezzük ki számukra 
megértésünket, ugyanakkor ne essünk előttük kétségbe. Emellett 
- bár nagyon nehéz - érdemes megváltoztatnunk az érettségivel 
kapcsolatos gondolkodásmódunkat. Keretezzük át, ami ezesetben 
azt jelenti, hogy bár megőrizzük a helyzet valóságtartalmát (tehát 
azt, hogy az érettségi valóban egy fontos mérföldkő és állomás), 
olyan módon fogalmazzuk meg, ami megnyugtató, bátorító 
(például egy lehetséges kihívásnak értelmezzük, vagy egy olyan 
lehetőségnek, ahol megmutatkozhat, mennyire kitartóan dolgoz-
tunk és bizonyíthatunk saját magunknak). 

Általános igazság, hogy minden ismerős helyzet biztonságosabb 
is. Fontos tehát a rutin megszerzése, akár konkrét típusfeladatok 
gyakorlásával, akár helyzetgyakorlatokkal, melynek során olyan 
körülményeket teremtünk magunk körül, mint amilyenek az adott 
feladathelyzetben is várhatóak. Ekkor képzeljük el minden apró 
részletét annak, hogy éppen írjuk a feladatlapot, vagy tételt húzunk 
a vizsgán, s mindezt alakítsuk gondolatban olyanná, amilyennek 
szeretnénk megélni. Ez a tanultak előhívásában is nagyon sokat 
tud segíteni, mert egy – már ismerős – helyzetet élünk át újra. 
Gondoljuk végig, mire lenne a leginkább szükségünk ahhoz, hogy 
kényelmesen, otthonosan érezzük magunkat a vizsgahelyzet 
előtt. Sokat segíthet még a megfelelő időbeosztás; készítsünk 
teendőtervet az adott megmérettetés napjáig, gyűjtsük össze, 
mennyi időnk van, és miket szeretnénk addig megcsinálni. Ez legyen 
teljesíthető (hogy sikerélményt adjon), reális, közben pedig jusson 
időnk a pihenésre, kikapcsolódásra. Ha közben elakadnánk, vagy 
elveszítenénk a motivációnkat, jó taktika lehet, ha végiggondoljuk, 
miért is csináljuk azt, amit és hová szeretnénk eljutni. A szóbeli 
érettségi alkalmával tudatosítsuk, hogy teljesen rendben van, 
ha tévedünk, vagy valami nem jut eszünkbe, van lehetőségünk 
kijavítani, és legyünk magunkkal olyan megértőek, mintha a legjobb 
barátunkat biztatnánk. A lelki hangolódáson túl, azonban érdemes 
testünket is felkészítenünk az egészséges életmód alapelveinek 
megfelelően; elegendő pihenéssel, szabad levegőn töltött idő vel, 

mozgással, meg-
felelő mennyiségű 
folyadék pót lásá-
val, minőségi táp-
lál kozással (vita-
mi  nok pótlásával) 
és társas kapcsolataink ápolásával.

Hogyan segíthetünk leginkább szülőként és pedagógusként? 
Bátorítással, biztatással, az érzelmek meghallgatásával, elfogadva, 
hogy természetes, amit most átél a gyermek. Megoszthatunk 
saját élményeket, hogy mi hogyan éltünk meg egy-egy nehéz 
helyzetet, és hogyan sikerült velük megküzdenünk. Tervezzünk 
közös programokat a vizsga utánra, amiket élvez a fiatal. Ezen 
kívül pedig a legfontosabb: éreztessük velük szeretetünket, és 
azt, hogy milyen büszkék vagyunk kitartásukra, szorgalmukra, 
erőfeszítéseikre.

Tanév végi hajrá 
Az év végi időszak örök témája a jegyek, a bizonyítványosztás 
és az ahhoz köthető nehézségek (szorongás, konfliktusok). Az 
esetek nagyobb részében a leegyszerűsített kép, hogy „nem 
úgy sikerült egy dolgozat, vagy a bizonyítvány, ezért a szüleim 
mérgesek” minden szereplőnek feszültséggel teli, ezért joggal 
merül fel a kérdés, hogyan segíthetnénk gyermekeinket abban, 
hogy őszintén, bátran beszámolhassanak az iskolai élményeikről. 
Továbbá, hogy pedagógusként, szülőként milyen szempontokat 
érdemes átgondolnunk gyermekünk iskolai teljesítményével, 
jegyeivel kapcsolatban. Mint szinte minden folyamat, így ez is 
az önismerettel, önreflexióval kezdődik. Így akár szülőként, akár 
pedagógusként feltehetjük magunknak a kérdést: „Milyennek 
szeretnénk látni a gyermekünket az iskolából kikerülve? Milyen 
tulajdonságok, képességek, érzések, gondolatok birtokosának 
szeretnénk őt tudni?” Arról is beszélhetünk a gyerekekkel, hogyha 
arra gondolnak, hogy kapnak egy rossz jegyet és arról mesélni 
fognak nekünk, milyen érzések foglalkoztatják őket, milyen 
gondolatok motoszkálnak a fejükben. Volt-e jó élmény volt egy 
rosszabbul sikerült dolgozat otthoni megbeszélése? Ha igen, mitől 
volt számukra megnyugtató a reakciónk? 

Ha csak magukat a jegyeket nézzük, fontos tudnunk, hogy egy-egy 
osztályzat mögött számos tényező állhat (sok egyéni élethelyzet, 
körülmény, aktuális állapot) és nem minden esetben mutatja, hogy 
a gyermek mennyire kiegyensúlyozott, hogyan boldogul az életben 
és szociális kapcsolataiban, mennyi befektetett energia áll az 
adott eredmény mögött, vagy hogyan alakult az egyéni fejlődése 
önmagához (és nem másokhoz) képest.

AZ ELŐTTÜNK ÁLLÓ IDŐSZAKRÓL 
Érettségi, év vége – mit tehetünk szülőként, 
pedagógusként a gyerekekért?
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Bár a visszajelzések segíthetik a gyermek tanulását, ha helyes 
módon történnek, összességében nem egyetlen jegy árulja el, 
hogy a gyermek miben erős, tehetséges, vagy miben, hogyan lenne 
érdemes fejlődnie. Ezek ugyanis nem jelzik előre a gyermek későbbi 
sikerességét, boldogulását, boldogságát, valamint nem is a szülő 
sikereit, sikertelenségeit jelzik. Emellett pedig biztosan állíthatjuk, 
hogy nem az iskolai eredmények határozzák meg az élethez olyan 
fontos tulajdonságokat, mint: kíváncsiság, lelkesedés, bátorság, 
kreativitás, találékonyság, jó problémamegoldó képesség, 
önállóság, lényeglátás, együttérzés, hit, megbízhatóság, motiváció, 
humor, empátia, szépérzék, alázat, rugalmasság, őszinteség, 
kitartás, vagy a bizalom. Minden gyermek egyedi, különleges 

módon működik, más képességeik vannak, eltérően tanulnak. 
A szülők és pedagógusok attitűdjei, különösen azok, hogy mit 
gondolnak a gyermekükről és a teljesítményéről, önbeteljesítő 
jóslatként működhetnek. Tehát, ha olyannak látják gyermeküket 
mindenféle elvárásoktól mentesen, hogy milyenné válhat, akkor 
nagyobb eséllyel fog kitartóbban, szorgalmasan dolgozni.

Fontos törekednünk arra, hogy hiteles, ösztönző visszajelzéseket 
adjunk a gyerekeknek. Találjuk meg és emeljük ki azt, amiben 
különösen ügyes a gyermekünk, még ha az csak egy kis részlet 
is. Ha dicsérünk, dicséretünk ne legyen általános, hanem konkrét 
dologra vonatkozzon, legyen új dologra ösztönző, bátorító. Az 
is lényeges, hogy mindezt hogyan mondjuk: odafordulással, 

érdeklődéssel, szeretettel. Min-
den esetben ismerjük el az  
eredmény mögött álló befek-
tetett energiát, kitartó munkát, 
amiben legyünk hitelesek, 
őszin ték, tehát csak akkor 
mond juk, hogy csodáljuk a 
szor galmát, ha ezt valóban így  
is érezzük. Amire gyerme ke-
inknek ugyanis a legnagyobb 
szüksége van, az a nyomasztó 
elvárások helyetti egyéni fej-
lődési terv, figyelem, testi, lelki,  
mentális egyensúly, szeretet, 
támogatás, elfogadás, báto-
rí tás, és biztonság, melyet  
szülőként minden nap meg-
adhatunk és kifejezhetünk 
számukra a saját szeretet
nyelvükön. 

Eppel-Pásztor Adrienn 
pszichológus

ÁLLÁSHIRDETÉS
Pályázat óvodavezető munkakör betöltésére

Budakalász Város Önkormányzat Képviselő-testülete a „Közalkalma
zottak jogállásáról szóló” 1992. évi XXXIII. törvény 20/A. § alapján 
pályázatot hirdet a NYITNIKÉK ÓVODA (Budakalász, Pomázi út 3., és 
Budakalász, Szalonka utca 1/A.) óvodavezető (magasabb vezető) mun
kakör betöltésére.

A közalkalmazotti jogviszony időtartama: 
határozatlan idejű közalkalmazotti jogviszony

Foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő

A vezetői megbízás időtartama: határozott időre, 
2023. augusztus 1-től – 2028. július 31-ig.

A munkavégzés helye: Pest megye, 2011 Budakalász, 
Pomázi út 3., és Budakalász, Szalonka utca 1/A.

A munkakör legkorábban 2023. augusztus 1. napjától tölthető be.

A pályázat benyújtásának határideje: 2023. május 5. 

A pályázat elbírálásának határideje: 2023. július 4.

A pályázati kiírással kapcsolatosan további információt  dr. Papp Judit 
aljegyző nyújt, a +36 (26) 340-266 vezetékes telefonszámon.

További információk a pályázatról a www.budakalasz.hu/hirdetme
nyek/allasajanlatok oldalon.

A Kalászi Idősek Klubja gondozói csapatába keres szociális gondozó 
ápoló vagy egészségügyi ápoló végzettségű munkatársat.

A munkakörhöz tartozó lényeges feladatok:  Budakalász területén, ott
honukban élő idősek szükségleteit kielégítő gondozási tevékenységek 
ellátása, ügyintézés, mentális támogatás, kapcsolattartás a hozzátar
tozókkal napi 8 órás munkarendben 7-15 óra között.

Illetmény és juttatások: Az illetmény megállapítására és a juttatásokra a 
Közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény rendelke
zései az irányadók. Munkáltatói döntésen alapuló kiegészítés, cafeteria. 
A munkakör a pályázatok elbírálását követően azonnal betölthető

A pályázat benyújtásának határideje: 2023. április 28.

Az álláshirdetéssel kapcsolatosan további információt Janurikné 
Csonka Erika intézményvezető nyújt a +36 70 662 0757 telefonszámon. 
Email: kalasziidosek.klubja@budakalasz.hu
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Budakalász Város Önkormányzata szem léletformáló kam  -
pányra pá lyá  zatot hirdetett. Cél a háztar tá sok ban kelet kező 
zöldhulladék kezelésének és a kom posz tálás hasz nos-
sá   gá nak népszerűsítése a gyerekek és a felnőtt lakosság 
körében. A kezdeményezés lehetőségét egy nyertes uniós  
pályázat teremtette meg, a tendereztetés után a program-
szervezés és megrendezés jogát a Bábozd Zöldre Kör nye zeti 
Nevelési Egyesület „Bábozd Zöldre az otthonod!” pályá zata 
nyerte el. A következő hónapokban a budakalászi óvo dá sok, 
iskolások és a felnőttek is sokat fognak rólunk és a prog-
ramjaikról hallani. 
A Bábozd Zöldre Egyesület 2010 óta bonyolít le élményközpontú 
kör nyezeti nevelési programokat, melynek célja a kisgyermek kor-
osztály fenntarthatóságra nevelése. Bábozd Zöldre az otthonod! 
környezeti nevelési módszertanuk az elmúlt években több, mint 
40 000 családhoz jutott el, természetvédelmi célú meseösvény 
programjaik nagy sikerrel működnek országosan több helyszínen.

Az élményközpontú környezeti nevelés iránt elkötelezett csapat, a 
Bábozd Zöldre Egyesület immár 12 éve népszerű komplex szem lé-
letformálási programot működtet gyermekeknek. A „Bábozd zöld-
re az otthonod!” program szorosan illeszkedik a „fenntart ható ság  
pedagógiája” foga lomkörhöz. Céljuk a felnövekvő generációk 
minél korábbi elérése, hiszen a környezettel kapcsolatos érték-
rendszer kialakítása szempontjából az óvodáskor ideális és fontos 
szakasza az ember életének.

Komposztálás élményközpontú 
szemléletformálási eszközökkel
A szemléletformáló kampány célja, hogy a fenntarthatóság élet-
formává váljon, a hétköznapi életünk része legyen. Ehhez az egyik 
legfontosabb teendő a gyermekek környezeti nevelése, rajtuk 
keresztül a családok elérése illetve a pedagógusok bevonása. 
Elsődleges a teljes lakosság érzékenyítése, az egyéni szerepválla-
lás lehetőségeinek megismertetése, ezért az óvodás és kisiskolás 
korosztályon túl a kamaszok és a fiatal felnőttek csoportjainak 
elérése is. Végül, de nem utolsó sorban a programban számítanak 
az aktív nyugdíjasok segítségére is.

A megvalósítandó projekt hosszú távú célja a jövő generáció já- 
 nak elérése, a célcsoportok környeze t t udatossá gi, kom posz tálási 
ismere teinek bőví tése, a módszertan alapjainak továbbadása.

Együttműködés 
a térségi civil 
szervezetekkel, 
közösségekkel
A program igényes meg-
va lósítása érdekében az 
alábbi helyi szak értőkkel és 
civil szer vezetekkel közösen kerülnek megren de zésre a prog ramok:

• Magyar Környezeti Nevelési Egyesület
• Mentáskert Termelői Piac
• Civil Kalász Egyesület
• 2011 Környezet- és Értékvédő Egyesület
• Kalászi Közösségi Kertek Egyesület
• Holló András kertészmérnök
• Messzelátó Egyesület
• Egészséges Budakalászért Egyesület
• 1111. számú Szent István Cserkészcsapat (Budakalász)

Szemléletformálási programok tavasszal 
minden korosztálynak
Az élményközpontú környezeti nevelési módszertan egyedi 
lehetőséget ad arra, hogy a hulladékkezelés egyik legfontosabb 
kérdése, a biohulladék kezelése is beépüljön a szakmai programba. 
A Bábozd Zöldre Egyesület gyakorlati tapasztalatával olyan kis-
gyermekeknek szóló bábos módszertant és játékot hozott létre 
Mimó és Csipek ismert figurájához kötődően, amely hosszú 
távon támogatja majd az óvodás és iskolás korosztály és ezáltal 
a jövő felnőttjeinek komposztálással kapcsolatos ismereteinek 
bővülését és rögzülését.

Márciusban a budakalászi óvodák és iskolák pedagógusainak kép-
zésével indult el a program. A képzés részeként a szemléletfor máló  
eszközök mellett előadás, valamint a gyakorlatban azonnal alkal maz - 
ható, hasznos pedagógiai módszereket ismerhettek meg a résztvevők.

A tavaszi időszakban színes és izgalmas foglalkozások várnak a helyi 
közösségekre. Az óvodás csoportok Kupacs sünivel - Mimó és Csipek 
barátjával - találkoznak majd bábos öko-mesekuckó foglalkozásokon. 
Az iskolák alsó tagozatosai online bábos kis filmet néznek majd, illetve 
kézműveskedés során virág-és fűszer növény maggolyót készítenek. 
A Budakalászi intézmények felső tagozataiban drámapedagógiai 
eszközök, társasjátékok nyomán tudatosítjuk az egyéni cselekvés és 
felelősség fontosságát a gyerekekben.

A családokat is várja majd Mimó és Csipek meseuniverzuma. 
Április 20-án, a Mentáskert Piac  Öko-napján bemutatkozik Kupacs 
süni, a programsorozat kulcsfigurája; a kézműves foglalkozás 
során virágmag és fűszernövény maggolyók készülnek; és bemu-
tatásra kerül egy beltéri komposztáló is; valamint Holló András tart 
előadást a komposztálás alapkérdéseiről.

Május 25-én, az Öko-gyereknapon Kupacs süni vezényletével a  
gyerekek komposztládát építhetnek és megtanulhatják, hogy 
minek van helye a komposztban; közben gilisztasimogatóval és 
talajvizsgálat bemutatóval is találkozhatnak a családok; kézműves 
foglalkozás során virágmag és fűszernövény maggolyók készülnek; 
valamint egy előadás alkalmával körbejárhatják a food waste 
(élelmiszer hulladék) témakörét is. A program résztvevői tudásukat 
is tesztelhetik egy-egy gyerekeknek és felnőtteknek szóló kérdéssor 
kitöltésével. A helyesen válaszolók hasznos ajándékokat kapnak.

Bábozd Zöldre Környezeti Nevelési Egyesület

KOMPOSZTÁLJ 
BUDAKALÁSZ! 

 INTÉZMÉNYI HÍREK, KÖZÖSSÉGEINK
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A 2023. szeptember 1-től óvodaköteles és életvitelszerűen Budakalászon 
élő gyermekek szüleinek a közelgő határidők betartása érdekében részletes 
tájékoztatást szeretnénk adni a 2023/2024-es nevelési évre történő óvodai 
beiratkozások menetéről, az óvodaválasztás fontos körülményeiről.

Az önkormányzat jelenleg két óvo
dában (Telepi óvoda, Nyitnikék 
Óvoda) 19 óvodai csoportot mű
ködtet. A Telepi Óvoda a Mályva 
utca 1. sz. alatt, a Nyitnikék Óvoda 
két helyszínen, a Pomázi út 3. és 
a Szalonka utca 1/a sz. alatt, ahol 
egy német nemzetiségi csoport is 

működik. 2022. évben elkezdődött az új négycsoportos katolikus óvoda 
építése is a Vasút soron, ami az idén szeptemberben kezdődő nevelési 
évtől fogadja a jelentkező gyerekeket. Az építkezés jó ütemben halad, 
nyárra elkészül a beruházás, de az új óvoda értelemszerűen csak a szük
séges engedélyek megszerzése után kezdheti meg a működését. Így aki 
az új katolikus óvodába szeretné íratni a gyermekét, annak is a körzetileg 
illetékes önkormányzati óvodában kell leadnia a jelentkezési lapot és a 
szándékot jelző nyilatkozatot. 

A katolikus óvodában vegyes csoportok lesznek, a város egész területéről 
fogadják a jelentkezéseket. Amennyiben a katolikus óvoda indulásához 
szükséges engedélyek megszerzése a nyár végéig nem történik meg, akkor 
átmenetileg az önkormányzati óvodákban külön csoportban kerülnek elhe
lyezésre a gyerekek, akik a Vasút sori Óvoda megnyitása után áthelyezés
sel az új óvodában folytathatják a közösségi életet.

Fontos időpontok: 
Nyitnikék Óvoda
• Szülői tájékoztató: április 19. 17.00 órakor a Szalonka utcai épületben;
• Játszó délelőtt: április 22-én 9-től 11 óráig az intézmény minden cso

portjában közös játszó délelőtt lesz a gyerekeknek és szüleiknek.
• Beiratkozás: 2023 április 24-én 6.30 és 17:30 között és 2023. április 

25-én 6.30 és 17:30 között

Telepi Óvoda

• Szülői tájékoztató: április 13-án 17.00 órától
• Játszó délután: április 21-én, pénteken 15-17 óra között pedig közös 

játszó délután lesz a leendő óvodásoknak és szüleiknek.
• Beiratkozás: április 24-én 7:30 és 17:00 között és 2023. április 25-én 

7:30 és 17:00 között

Katolikus Óvoda
• Szülői tájékoztató: április 18-án 16:30 órakor a Szent Kereszt Felmagasz

talása Plébánia közösségi épületében (Budai út – Ady Endre utca sarok)
• Beiratkozás: a Nyitnikék Óvodában vagy a Telepi Óvodában, az önkormány

zati körzethatárok alapján, a fent megjelölt beiratkozási időpontokban

Ezek a dokumentumok szükségesek a beiratkozáshoz:
• jelentkezési lap/ (előzetesen az óvoda honlapjáról letölthető, de helyben 

is kitölthető, katolikus óvoda esetén szándéknyilatkozattal együtt.)
• Német nemzetiségi nevelés kérése esetén kiegészítő jelentkezési lap is 

szükséges
• gyermek születési anyakönyvi kivonata vagy személyi igazolványa
• gyermek nevére kiállított lakcímet igazoló hatósági igazolvány (lakcímkártya)
• a gyermek TAJ kártyája
• a szülő személyazonosságát igazoló hatósági igazolványok (személyi 

igazolvány, útlevél vagy vezetői engedély) és lakcímkártya
• nem magyar állampolgár esetén az ország területén való tartózkodás 

jogcímét igazoló okirat
• egyéb, a gyermek egészségügyi állapotát és óvoda érettségét, sajátos ne

velési igényét, hátrányos helyzetét igazoló dokumentum (orvosi igazolás, 
szakértői vélemény, gyermekvédelmi kedvezményről szóló határozat… stb.)

További információk a budakalasz.hu oldalon és az óvodák weboldalain. 

Szeretettel várjuk mindazokat az időskorú budakalászi lakoso
kat, akik szeretnének egy befogadó, baráti közösséghez tartozni, 
tartalmasan eltölteni idejüket az Idősek Klubjában. A klubtagság 
ingyenes, azonban a háziorvos javaslata szükséges. Az ezzel járó 
ügyintézést vállalja az intézmény. Jelentkezni személyesen hét
köznapokon 7- 15 óra között a Táncsics u. 19. sz. alatt, valamint 
telefonon a +36 (26) 341-435 vagy a +36 70 451-3696 mobilszá
mon, illetve kalasziidosek.klubja@budakalasz.hu emailben.

A Kalászi Idősek Klubja április programjai

2023. április 14. péntek 10:00 locsoló bál

2023. április 17. hétfő 9:30 léleképítő beszélgetések - Dr. Boldizsár 
Ildikó: Mesék boldog öregekről c. mesegyűjteménye nyomán

2023. április 19. szerda 9:30 környezetvédelmi foglalkozás a  
közelgő Föld Napja alkalmából

2023. április 26. szerda 10:00 jó idő esetén kirándulás az Omszki- 
tóhoz

2023. április 27. 10:00 bibliaismereti foglalkozás a Binder házas
párral

2023. április 28. péntek 9:30 humorzsák – játékos feladványok ker
tészkedés témakörben

A Kalászi Idősek Klubja programjait a Tájoló Szociális 
Egyesület is támogatja. Kérjük, hogy adója 1 %-val támo
gassa a klubba járó időseket! Tájoló Szociális Egyesület 
adószáma: 18594593-1-41

Tudnivalók az idei 
óvodai beiratkozásokhoz

Szeretettel várja az érdeklődőket a Kalászi Idősek Klubja

2022. évben elkezdődött az új négycsoportos katolikus óvoda építése is a 
Vasút soron, ami az idén szeptemberben kezdődő nevelési évtől fogadja a 
jelentkező gyerekeket.
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Német vers és prózamondó verseny, kistérségi forduló

Iskolánkból 10 tanuló jutott tovább az iskolai fordulóból kistérségi német 
vers- és prózamondó versenyre. Budakalász, Dunabogdány, Kisoroszi, 
Pomáz és Visegrád német nemzetiségi iskoláinak tanulói versenyeztek 
itt egymással. Jó volt hallgatni a sok szép verset, mesét mondó ügyes 
gyermeket! A biztos szövegtudáson kívül számított a szép kiejtés, a jó 
előadói képesség. Baluka Dóra (3.a) második, Balla Ilona (5.b) harmadik 
helyen végzett kategóriájában. Dóra ezzel az eredménnyel a megyei 
versenyre is továbbjutott, Pilisvörösvárra! Gratulálunk nekik és a többi 
versenyzőnknek is!

Hétpróbás kaland a Kalász Suliban

Március 8-án hétpróbás kalandra vártuk a leendő elsősöket iskolánkba. 
Néhány órára elvarázsoltuk a tornatermet, ahol a gyerekek különböző 
akadályokat legyőzve juthattak el a Kalász Suli várába. Mocsáron gázoltak 

át, ahol szörnyekre vadásztak, olyan magas hegyen másztak fel, ahol 
csak a madarak repülnek, paripával vágtattak, kúsztak, másztak az 
alagutakon, és legyőzték a sárkányt. Nagyon ügyesen, gyorsan, vakmerően 
küzdöttek a hozzánk érkező óvodások. Bátorságukért Kalász Suli tallért 
kaptak és zsetonokat, amelyekkel részt vehetnek az év végi gyereknapi 
programunkon. Szeretettel várjuk vissza őket!

Március 15-ét ünnepeltük

Az alsó és felső tagozatunk is a szokásostól eltérően tartotta meg 
március 15-ei megemlékezését idén. A felsősök először egy rendhagyó 
történelemórán vettek rész, melyen megismerték a reformkort, Széchenyi 
István életét és felelevenítették az 1848 márciusában történt eseményeket. 
Az ehhez kapcsolódó játékos feladatok és a múzeumok online tárlatai 
jól kiegészítették a programot. Ezek után pedig a 6.a osztály ünnepi 
műsorát tekintettük meg együtt. Az alsós osztályok számára a 3.b tanulói 
készültek színvonalas műsorral. Az előadás végigvezetett bennünket az 
1848-49-es forradalom és szabadságharc főbb pontjain: verssel, tánccal, 
zenével jelenítve meg a legfontosabb eseményeket. Az ünnepséget pedig 
egy izgalmas akadályverseny követte, ahol kézműves, sport, valamint 
agytornát igénylő állomások követték egymást szerte az iskolában. 

Kalász Suli

Kaán Károly verseny

Iskolánk február 14-én rendezte meg a Természetismereti Háziverseny első 
fordulóját, melyen 15 ötödikes, és 13 hatodikos tanulónk vett részt. A verseny 
célja: a gyerekeknek lehetőséget biztosítani a megmutatkozó tehetségeik 
kibontakoztatására környezetük önálló megfigyelésében, a terepmunka 
gyakorlásában, a kutatómódszerek önálló alkalmazásában, mondanivalójuk 
kiselőadás során történő kifejtésében. A verseny ismeretanyaga az 5-6. 
évfolyamon feldolgozott tananyaghoz kapcsolódott. Az első fordulóból 
3-3 tanuló jutott a március elején megrendezett második házi fordulóba, 
ahonnan a legtöbb pontot elért tanulók: Nagel Bence 5.a és Kovács Márton 
5.b osztályos tanulók bejutottak a megyei döntőbe is. A fiúkra még hosszas 
felkészülés vár. A megyei versenyt (3 év után újra) jelenléti formában tartják 
meg április 14-én, pénteken Tápiószentmártonban. 

      Rakics Rita, Nádas Katalin

Vadvilág Világnapja: Állatkert

Március harmadika szerte a 
világon jeles nap azok számára, 
akik fontosnak tartják az élővilág 
megismerését és védelmét. Ilyen-
kor tartják ugyanis a vadvilág nap-
ját (World Wildlife Day, magyarul 
vadvilág világnapjának is szokták 
nevezni). Iskolánk négy osztálya választotta ezen a napon a Fővárosi Állat- 
és Növénykert színes programjait. Előre készültek az osztályok, hiszen 
a kedvezményes belépés feltétele egy plüssállat felmutatása, vagy egy 
állatmaszk viselése volt.

Az ismeretterjesztő állomáspontos játék tette még érdekesebbé, élmény-
dúsabbá az állatkerti látogatást. A játékok során próbára tehettük érzék szer-
veinket, szemfülességünket, ügyességünket, bátorságunkat. A kézműves fog-
lalkozáson hulladék újrahasznosításával készítettünk el közösen egy gyönyörű 
medúzát. Kicsit fáradtan, de az élményektől felvillanyozva tértünk haza. 

Vargáné Benedek Edit a 3.b osztály tanítója

Újabb sikerek egyéniben és csapatban is a Pest Megyei Sakk 
Diák olimpián

Március 4-én, szombaton rendezték meg Fóton a felső tagozatosok sakk 
diákolimpiáját. Nagy Johanna 5.a osztályos tanuló a 3. korcsoport amatőr 
lány kategóriában 4. helyezést ért el. 

2023. március 11-én, szombaton, Aszódon tartották a Pest Megyei Sakk  
Diákolimpiát, ahol a Szentistvántelepi Általános Iskola csapata 3. helyezést 
ért el. Csapattagok erősorrendben: Nagy Ábel 3.a, Wendl Péter 3.c, Nagy 
Johanna 5.a, Keresztúri Lőrinc 3.c, Bartus Mátyás 2.c.

Író Zsuzsanna

Nemzeti ünnepünk – Március 15.

Rendhagyó műsorral emlékeztünk meg március 14-én, kedden az 1848-49-
es forradalom és szabadságharcról. Hálásan köszönjük az ünnepi műsort 
a Lenvirág Táncegyüttesnek, a Lenmamiknak, a talpuk alá valót húzó 
Sárarany Zenekarnak és legnagyobb köszönetünk a mindezt színpadra 
varázsoló Pukli Gabinak, a Lenvirág Táncegyüttes művészeti vezetőjének.

A március 15-iki, szerdai városi megemlékezésen ismét ámulatba ejtő, 
olykor könnycseppeket előcsalogató műsorral lepte meg a közönséget 
a Lenvirág Táncegyüttes és a Zeneiskola növendékei. Nagyon büszkék 
vagyunk jelenlegi és volt diákjainkra, akik szép számmal szerepeltek 
a műsorban. Köszönjük szépen Antal tanár úrnak és Pukli Gabinak, a 
Lenvirág táncegyüttes művészeti vezetőjének a csodálatos műsort! 

Németh Rita
intézményvezető

Szentistvántelepi Általános Iskola 
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Törökszentmiklóson a VIII. Nemzetközi 
Hegedű Fesztiválon, mely 2023. március 
3-4. között került megrendezésre, Lovas 
Lívia hegedű tanszakos növendékünk a 
III. korcsoportosok között Különdíjban 
részesült! Zongorán kísérte Lovas Bettina, 
felkészítő tanára: Keszler Krisztina.

2023. március 4-én Budapesten a VII. 
Országos Csembalóverseny kamarazene 
kategóriájában 2 budakalászi furulyás, 
Nagy Lea és Korok Zsejke egy szentendrei 
csembalistával, Kenéz Veronikával I. díjat 
nyert el. Felkészítő tanáraik Reikort Ildikó és Csizmadia Angelika, 

aki oklevelet kapott eredményes 
tanári felkészítő munkájáért.

Kecskeméten 2023. március 8-án 
a XIII. Országos Kodály Zoltán 
Szolfézs- és Népdaléneklési Ver-
seny területi válogatóján Szabó 
Izabella vett részt, Soós Zsófia 
felkészítésében.  

Minden versenyzőnek szívből gratulálunk!

2023. március 4-én a KAMI tanáraiból álló Variety Band (Kispálné 
Hoppál Hajnalka-klarinét, Pataki Ádám-harmonika, Mayer Albert  
- gitár, Póta György-bőgő) sikeres koncertet adott Pakson a  
Nemzetközi Harmonikaszövetség idén Magyarországon meg ren-
dezett téli kongresszusán!

2023. március 15-én a városi megemlékezésen Antal György és 
furulyás, citerás, szolfézsos növendékei 48-as Kossuth nótákból 
összeállított, szép műsorát hallhatta a közönség.

2023. március 21-én a Kalász Művészeti Iskola a tavaszi 
napéjegyenlőséget a népzene jegyében ünnepelte - délelőtt a IV. 
Kalászi Tavaszköszöntő, délután Maczkó Mária népdalénekes 
mesterkurzusa került megrendezésre.

A Tavaszköszöntő Budakalász életében fontos esemény. Ezen 
a rendezvényen bármelyik gyermek, felnőtt részt vehet, nem kell 
hozzá előtanulmány, sem zeneiskolai jogviszony. A népdalok, 
a népzene szeretetében telik az alkalom, mindenki elhozhatja 
kedvenc népdalait, és megmutathatja azt a többieknek szólóban 
vagy csoportban.

A Szentistvántelepi Általános Iskola, a Kalász Suli és a Kalász  
Művészeti Iskola diákjai, összesen 120 budakalászi gyerek és 10  
tanár vett részt a városi népzenei találkozón! Dalaikat a szakma  
kiválóságaiból álló zsűri előtt adhatták elő: Vakler Anna népdal - 
énekes, Németh István népzenekutató és Orosz Erzsébet karnagy,  
zenetanár minden pro dukciót emléklappal jutalmazott és kie mel-
ték minden fellépő egyéni erősségét. Az esemény vé gén közösen 
elénekeltük a „Tavaszi szél vizet áraszt…” kez detű népdalt.

Délután Maczkó Mária nép-
dalénekes jött el hozzánk. Az 
eMeRTon- Magyar Örök ség- 
és immáron a Magyaror-
szág Érdemes Mű vé sze 
cím viselőjét Forián-Szabó  
Gergely alpolgármester és  
Balogh Csaba képviselő kö-

szöntötte. Egykori kol légánk mester kurzust tar tott szülőföldje, a 
Galga mente népdalkincseire építve.

Citerán kísér te Dö mény Krisz  tián Ju nior Prima-díjas ci teraművész, 
hiszen Galga mentén élt a híres citerás, Szaszkó József, kinek 
virtuóz játéktechnikáját is láthatták a nézők a rendezvényen.

Közel 70 ember vett részt a kurzuson a térség zeneiskoláiból és nép-
zenei műhelyeiből: Ürömről, Szentendréről, de jöttek Budapestről is,  
a Ward Mária- és a Bartók Béla Zeneművészeti Szakgimnáziu - 
mokból. Emellett érkeztek egyénileg is énekesek, citerások.

Maczkó Máriával együtt énekeltünk, tanultunk a helyi asszonyok 
és férfiak szokásairól, hallhattunk felvételről zenei gyűjtéseket, és 
megtudtuk, hogy milyen ételt s italt csomagol egy szereplés előtt 
a Galga menti énekes magának!

Köszönjük, hogy egész napos rendezvényünket támogatta 
Budakalász Város Önkormányzata, a Nemzeti Kulturális Alap, a 
Kalász Művészeti Nevelési Alapítvány és a Kalász Pékség, valamint 
a szép helyszín biztosításával a Kós Károly Művelődési Ház! 

Előzetes

Minden érdeklődőt szeretettel várunk 2023. április 22-én, szom-
baton délután a XII. Országos Kalászi Tamburás Találkozóra, 
valamint április 24-28. között a Zeneiskola Nyílt Hetére.  
Részletek a kami.edu.hu honlapon és a Kalász Művészeti Iskola 
Facebook oldalán. 

Hermeszné Uracs Mónika,
intézményvezető

Zeneiskola
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Bölcsődei jelentkezés a 2023/2024. nevelési évre

Sok család és édesanya gondolataiban gyakran felmerülő kérdés 
a bölcsődei ellátás igénybevételének, gyermekük intézményben 
történő elhelyezésének dilemmája. 

Segítünk a döntés meghozatalában! A bölcsőde iránt érdeklődő 
szülők 2023. április 27-én csütörtökön 18 órától a Kós Károly  
Művelődési Ház Dísztermében összevont „SZÜLŐI ÉRTEKEZ LE-
TEN” kapnak részletes tájékoztatást a bölcsődék működéséről, 
a felvételi jelentkezés módjáról, a felvétel rendjéről, a gyerekek 
bölcsődei ellátásának sajátosságairól.

Bölcsődéinkben 1-3 éves korú, Budakalászon élő családok gyer-
me keinek napközbeni ellátását biztosítjuk. Gyermekük felvételi igé-
nyét és a jelentkezési dokumentumokat 2023. május 12. nap  jáig  
legyenek szívesek a bölcsődébe személyesen eljuttatni, te lefonon 
előzetes időpont egyeztetésével. A bölcsődei beirat ko záshoz 
SZÜKSÉGES DOKUMENTUMOK: kitöltött jelentkezési lap, a gyer-
mek születési anyakönyvi kivonata, a szülő(k) és gyermek lakcím-
kártyája, a gyermek TAJ kártyája, szülők munkáltatói iga zolása.

A jelentkezési lap letölthető a www.budakalaszibolcsode.hu/
jelentkezés weboldalról. Kérem Önöket, hogy a 2023-24-es ne-
ve lési év tervezése, a csoportok szervezése érdekében legyenek 
figye lemmel a határidőre.

Mindkét bölcsődében „udvari nyílt játszó délelőttön” vehetnek 
részt a szülők a bölcsődés korú gyermekeikkel, ahol betekintést 
nyerhetnek az intézménybe, illetve beszélgethetnek a kis gyer-
meknevelőkkel, miközben a kisgyermekek is kellemesen érez he-
tik magukat, ismerkedhetnek leendő társaikkal. A Mályva Bölcső-
dében 2023. április 29-én szombaton 9:30-11:00 óráig, kizárólag 
csapadékmentes (jó) idő esetén, a Budai úti Bölcsődében 2023. 
május 6-án szombaton délelőtt 9:30-11:00 óráig, kizárólag csa pa-
dékmentes (jó) idő esetén. 

Szeretettel várjuk gyermekeiket bölcsődéinkben!

Villám Zsuzsanna intézményvezető  

Budakalászi Bölcsőde

Az ember a biológiai alapszükségletei után a biztonság 
utáni igényét kívánja leginkább kielégíteni. Fontos, hogy 
legyen egy hely, ahol meg tudja védeni magát, javait és a 
hozzá tartozókat a külső veszélyektől. Ez a hely pedig nem 
más, mint az otthon, amit az egykori Klinger gyár sok mun
kásának biztosított. Sorozatunk harmadik részében ennek 
jártunk utána.

Budakalász bérlakásrendszerének történetében robbanásszerű válto-
zást az hozott, amikor 1923-ban megnyitotta kapuit Klinger Henrik 
textilgyára, ami az államosítást követően a Budakalászi Szövőgyár
ként volt ismert. 1963-tól több textilgyár összeolvasztásából a Len
fonó és Szövőipari Vállalat nevet kapta, majd működésének utolsó, 
megközelítőleg tíz évében Budaflax néven volt bejegyezve. Kezdetben 
a tulajdonosok jó szociális érzékkel rendelkező iparmágnások voltak, 
akik magas szinten értékelték a lelkiismeretes szakmunkát és a se
gédmunkát is egyaránt. A Klinger család társadalmi felelősségválla
lása és dolgozóik megbecsülése a munkahelyek biztosítása mellett a 
munkáslakások építésében és fenntartásában is megmutatkozott. Az 
alkalmazottak számára négy lakhatást biztosító lakótömb múltjába 
Gaján Vilmos kalauzolt vissza, aki közel negyven évig maga is a gyár 
dolgozója volt, napjainkban pedig a már felszámolt vállalat hely– és 
ipartörténeti emléktárának őrzője.

Szentendrei út 1.

A portai tisztviselőlakások épülete 1924-ben épült meg, ami a Szent
endrei út elején, a HÉV-sínek mellett jelenleg is áll. Az alagsori lakáso
kon kívül az első és a második emeleten kétszobás, komfortos lakások 
voltak, ami akkoriban kuriózumnak számított a bevezetett ivóvíz miatt. 
Gyakran jártak ide a falu többi lakosai ivóvízért a társasház kerti csap

100 ÉVES A

SZÖVŐGYÁR

A szövőgyár szerepe Budakalász 
önkormányzati bérlakásainak 
történetében

1% SZJA támogatás a BÖLCSŐDÉNEK
Örömmel tájékoztatjuk Önöket, hogy a Budakalászi Bölcsődés Gyer
mekekért Alapítvány jogosult fogadni a SZJA 1%-át! Önöknek sem
mibe sem kerül, csupán 1 perc odafigyelést kérünk az adóbevallás 
kitöltésekor, hogy az éves személyi jövedelemadójuk (SZJA) 1%-ának 
összegét a mi bölcsődei alapítványunknak támogatásként felajánlják.  
Az így felajánlott összeget az alapítvány a bölcsőde szakmai munká
jára, a gyerekek nevelésének-gondozásának játék- és eszközfejleszté
sére, új bölcsődei programokra fordítja. Az adóbevalláskor szükséges 
nyilatkozat megtételéhez az alábbi adatok szükségesek:

BUDAKALÁSZI BÖLCSŐDÉS GYERMEKEKÉRT ALAPÍTVÁNY

Adószám: 18625457-1-13

A kuratórium tagjai és a bölcsődei munkatársak nevében kö
szönjük támogatásukat, segítő együttműködésüket!

Gaján Vilmos, Fotó: Hartl-Nagy Tamás
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Magyar Távirati Iroda: Nebranek Lászlóné Textima
NDK gyártmányú gyorsfelvetőgépen dolgozik

jához a lakók beleegyezésével. Az üzem működése alatt a tisztviselőlaká
sok több bérlője is gyári segítséggel saját, budakalászi otthont építhetett 
magának. 1991 után, amikor a gyár bezárta a kapuit, elkezdték a tárgyalá
sokat az ottmaradt lakókkal. Van, aki a mai napig bérli az önkormányzattól 
az ingatlant, van, aki kisebb, egyszerűbb lakás felajánlását fogadta el az 
egyre növekvő bérleti díjak okán.

A Kolónia
A tisztviselőlakások mellett egyszerűbb munkásszállások és lakások is épül
tek, mint például a vasúti Kolónia, más néven a „Telep”, ami onnan kapta az 
elnevezését, hogy ott volt a textilgyár vasúti bejárata, ahol az iparvasutak 
futottak be az üzem területére. A Kolónia egy hosszú épület volt 16 lakással, 
melyekben egy szobát, egy konyhát és egy éléskamrát alakítottak ki, illetve 
valamennyi hajlékhoz tartozott egy kisebb tüzelőtároló is. Mosdók és a zu
hanyzók nem tartoztak külön a lakásokhoz, hanem ezek a hosszú folyosók 
végén helyezkedtek el. Az egykori lakók saját elmondásuk alapján igazi, ösz
szetartó közösséget alkottak, ahol családias, hangulatos társadalmi életet 
éltek egészen addig, amíg az ingatlanok a gyár munkáslakásai voltak. A laká
sok odaítélése a tulajdonosok hatásköre volt. Amikor azonban a gyár bezárta 
a kapuit, akkor a helyi önkormányzathoz került az épület tulajdonjoga, és a 
Polgármesteri Hivatal lett a döntéshozó. A lakók közül voltak, akik elköltöz
tek, így a megüresedett ingatlanokba beköltöztették a nagyrészt az Omszk 
park jelenlegi gépkocsi parkolójának helyén álló bérlakások lebontásakor 
hajlék nélkül maradt rászorulókat.  Azelőtt a gyár munkása jogcímen éltek 
a Kolóniában a bérlők jelképes összeget fizetve, ám a Lenfonó bezárását 
követően megjelent a jogcím nélküli lakosok problematikája, ugyanis az új 
lakóközösségben többen vagy nem tudtak, vagy nem akartak fizetni bérleti 
díjat, emellett pedig egy-egy bérlő egészen elhanyagolta az otthonát. Mivel 
a karbantartásra így nem érkeztek be a bérleti díjak összegei, és a területtel 
más tervei voltak a döntéshozóknak, az akkori városvezetés azt a drasztikus 
döntést hozta meg, hogy 2018 év elején lebontja a telepet. A lakókat előzete

sen kiértesítette az önkormányzat a bontás
ról, de az egész folyamat nagyon hirtelen és 
gyorsan történt. Hozzáértő civilek kimentek 
a helyszínre, hogy megvizsgálják a sokak számára érthetetlen döntés okát. 
A felméréseik alapján az épület ugyan nem volt magas minőségűnek mond
ható műszakilag, de a bontása nem volt indokolt. Voltak, akik meg tudták 
oldani családon belül a lakhatást, voltak, akiknek az önkormányzat másik 
bérleményt ajánlott fel, azonban voltak olyan jogcím nélküli bérlők is, akiket 
hatóságilag kellett kiköltöztetni. Az egykori lakótelep egyik lakója így emlé
kezett vissza a Kolóniára:

„Igazi közösséget alkottunk a Lenfonó idején. A gyerekek együtt játszottak 
az udvaron, mindenki ismert mindenkit, a házak elé virágokat ültettünk. A 
zárás után viszont igen vegyes lett a lakóközösség: gyakoriak lettek a civako
dás hangjai, voltak, akik nem fizettek, és teljesen lepusztították a lakásokat. 
Olyan is előfordult, hogy valaki felszedte a parkettát tüzelőnek. Ennek elle
nére a bontás mindenkit sokkolt. Nem értettük, hogy miért nem költöztetik 
el azokat, akik nem jogosan éltek ott, vagy lepusztították a részüket, és köl
töztetnek a helyükre rendes, rászoruló családokat. Megváltozott az élet, volt, 
aki bele is betegedett ebbe.”

A lakótelep lebontását követően pályázatot akartak kiírni parkoló létesíté
séhez, amire a helyi lakosság tiltakozása miatt végül nem került sor, így 
a lakások helyén most szabad, zöld területet áll, már csak az üres telekre 
nyíló kovácsolt vaskapu jelzi az egykori Kolónia helyét.

„Családias házak”
A vasúti Kolónia mellett épültek meg az úgynevezett családias házak. 2x4 
ház áll a mai napig, ahol eredetileg a textilgyárosok számára kiemelten fon
tos személyek kaptak otthont, úgymint a gyár nélkülözhetetlen mérnökei, 
de például a sofőr is, aki esténként elvitte az iparmágnás család egy-egy 
művészetkedvelő tagját az Operába. Ezek az ingatlanok komforttal rendel
kező, tágasabb otthonok voltak a kezdetektől fogva. Miután önkormányzati 
tulajdonba kerültek, attól kezdve rászorultsági alapon kaphatott benne he
lyet olyan nagycsaládos bérlő is, aki addig lelkiismeretesen fizetett lakbért 
a vasúti kolónia szűkös szoba-konyhájában, de más, addig nem a Lenfo
nóhoz kötődő pályázók is megkaphatták a bérleti jogot.

A „Sportkolónia”
A negyedik tömb, ahol biztosított volt a lakhatás, az úgynevezett Sportkoló
nia volt, ami a gyár épületén kívül a futballpályánál helyezkedett el. Eredeti
leg nem munkáslakásoknak épültek meg, hanem egyszerű, komfort nélküli 
szükségöltözők voltak.  Az 1960-as években a termelőszövetkezetek szer
vezése idején az emberek tömegesen költöztek fel vidékről a fővárosba 
és annak vonzáskörzetébe, ahol a gyárak és üzemek munkát biztosítottak 
számukra. Az így kialakult lakásínség volt az, aminek köszönhetően mégis 
lakhatásra alakították át az épületet. „Végszükség albérletek” is jellemezték 
ezt a tömböt, ami annyit jelentett, hogy a bérlők maguk is fogadtak albér
lőt, akivel megosztották a szerény bérleményt. A Lenfonó munkásotthonai 
közül ezek voltak az egyetlenek, ahol a lakhatásra való jogalapot nem csak 
a főmunkaidő vállalása adta, hanem elég volt a gyárral való kapcsolat, mint 
például a sportpálya karbantartása, ami mellett más munkát is lehetett vé
gezni az üzemen kívül. A rendszerváltás után a Sportkolóniát lebontották, 
a helyébe pedig luxuslakások épültek fel.

Jelenleg Budakalászon az önkormányzat tulajdonában lévő ingatlanok 
piaci alapon kiadott önkormányzati lakások, vagy nem lakás céljára szol
gáló helyiségek, mint például a Lenfonó területén maradt üzemcsarnok, és 
a szociális bérlakások. A szővőgyár egykori munkáslakásai - már amelyik 
még áll - ma zömmel önkormányzati szociális bérlakások. 

Gulyás Rita

MÚLTIDÉZŐ
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Április elsejével idén is kinyitott Budakalász emble
matikus vendéglátóhelye, a régi családi vállalkozás, a 
Luppa-szigeten üzemelő Sanyi Bácsi Büféje. A platán
sor árnyékában visszajáró vendégkört találunk, a szi
getiek és az evezősök körében kultikus hely, de a régi 
kalásziak is alig várják a szezon kezdetét, hogy kompra 
szállhassanak. Diós Zoltánnal beszélgettünk.
Hogyan került a családhoz Sanyi Bácsi Büféje, mi az épü-
let története?

1963-as az épület, Glass Ferenc irodája 
tervezte a Luppa-szigetre ezt a házat. Az 
épület funkciója kezdetben vegyesbolt 
volt, mivel csak hajón lehet idejutni, fon
tos volt, hogy az alapvető élelmiszereket 
az emberek a szigeten meg tudják vásá
rolni. Az állami és a magánkézben lévő 
üdülőkben nyaranta nagy volt a forga
lom. A régió egyik legnagyobb építőipari 
vállalatának, a 43-as számú ÁÉV-nek 
vagy a Műanyagipari Kutatóintézetnek 
a Luppán volt üdülője. Szervesvegyipari 
Kutatóintézetnek pedig a mai napig ott 
van ingatlanja. Az Óbudai Közért Vállalat 
üzemeltette az egységet, ami a ’80-as 
évek végén tönkrement, így a bolt bezárt. 
A szigeten sok árvíz volt, az épület raktá
rának helytörténeti szempontból értékes 
anyaga nagyobbrészt tönkrement. Az 
épület 1993-ban került a családunk ke
zelésébe. Édesapám, Diós Sándor 1993. 
május elsején nyitotta ki a büfét, ő sajnos 
már nem él, de anyukám a kezdetektől 
fogva folyamatosan a büfében dolgozik. 

Most én vagyok a második generáció és remélem, hogy a fiam, 
azaz a harmadik generáció tovább fogja üzemeltetni a vendéglőt. 
Ez az üzlet egy kincs.

Édesapád hogyan talált rá a büfére?

1993-ben az apám elment az akkori vagyonkezelőhöz és érdek
lődött az üzlet iránt. Apukám átjárt a szigetre, mert víz-gáz fű
tésszereléssel is foglalkozott és a szigetiekkel nagyon jóban volt. 
Megkérdezte, hogy ez az üzlet miért van zárva? A szigeten lakók 
mondták, hogy nincs, aki üzemeltesse, így édesapám utánajárt és 

belevágott. 1993-ban a vagyonkezelővel 
megegyeztek a szüleim. Kezdetben csak 
hétvégente jártam oda dolgozni, besegí
teni, mert más munkám volt.

1993-tól már csak vendéglőt üze-
meltettek, vagy az elején ellát-
tátok a vegyesbolt funkcióját is? 

’93 óta csapolunk sört, de az elején ve
gyesbolt is voltunk. A ’90-es évek elején 
még nem voltak szupermarketek, az em
berek vásárlási szokásai mások voltak, 
kisboltokban szerezték be az alapvető 
élelmiszereket. Tej, kenyér, üveges sör, 
üdítő, felvágott, sajt kapható volt nálunk, 
mert senki sem akarta kihordani magá
val Budapestről, egyszerűbb volt nálunk 
megvenni. Aztán megnyitott a kalászi 
Cora, majd a Metro, a vegyesbolt oka
fogyottá vált és csak vendéglőként üze
meltünk tovább.

Mikor volt a generációváltás?

2011-óta viszem én az üzletet. 

„Anyu csülköspacalja világhírű, azért még Csepelről is feleveznek”

HARMINC ÉVES 
SANYI BÁCSI BÜFÉJE

Diós Sándor és felesége a kilencvenes években
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Korábban a csa ládban volt vendéglátós hagyomány? 

Anyukám és apukám is vendéglátós volt, a régi Luppa Csár
dában dol goztak a 60-as években, de csak másodállásban.  
A Luppa Csárdát a kis körforgalomnál egy balatoni bácsi  
üzemeltette, akkor úgy hívták ezt a vállalkozási formát, hogy gebin. 
A szüleim együtt nála kezdték a vendéglátást, de az apukám ko
rábban a Hársfa Borkertben is dolgozott, mint pincér. Az is itt volt 
Kalászon, de most lakópark van a helyén. 

Az épületen történt fontosabb változás?

Említsük meg, hogy az épületnek volt egy ikertestvére a Balato
non, amit már ezer éve lebontottak. Az épület héján nem változott 
semmi, de állagmegóvást, felújítást folyamatosan végezni kellett 
rajta. Még emlékszem, hogy a palatetőben 1953. március 29-i pe
csét volt. Kerthelyiséget építünk, teraszt, tehát folyamatosan újí
tunk, a vásárlói igényeknek, a kor szellemének folyamatosan meg 
kell felelni, de az épülethez nem nyúlunk.

Izgalmas adalék, hogy Buda kalászon az uralkodó szélirány csak
úgy, mint az ország legtöbb helyén, észak-nyugati. A mi teraszunk 
viszont szintén Észak-nyugatra néz, így tervezte Glass Ferenc ter
vezőirodája. Régen sorban álltak az emberek az üzletben, de még 
az állami vegyesbolt idejében. Fújt a szél, fáztak az emberek és egy 
néni elkezdett trágárkodni, hogy ki mit csináljon azzal az emberrel, 
aki ezt tervezte. Glass Ferenc ott állt mögötte és megkocogtatta 
a vállát, hogy elnézést, én voltam. Ezt a mai napig mesélik. Ma 
a kerthelyiségünk szélvédett, de nyáron, amikor tombol a hőség, 
mindenki fent szeret lenni a hűvösben, a platánsor árnyékában.

Arra emlékszel, hogy 1993-ban mi lehetett az étlapon? 

Kezdetektől csak klasszikus magyaros konyhával megyünk. A 
konyha tehát a legelejétől üzemelt, nyilván nem olyan repertoár
ral, mint most, de négy-öt fajta főttétel hétvégenként mindig volt. 
Jellemzően csülkös babgulyás, dunai keszeg, bécsi szelet, töltött 
káposzta volt a lángos mellett. Anyu lángosa nagyon híres volt, de 
most már kapacitás probléma miatt nem csináljuk. 

Milyen volt a vendégkör a kezdetekben?

Nagyon nagy volt a vízi élet, mint most is. A szigetlakók nálunk ettek, 
bár komp akkor is volt. Most nagyon menő új komppal száguld Tugyi 
Laci, így a partról is folyamatosan érkeznek vendégek. A kalásziak 
régen is kijártak a szigetre, ’93-ban Kovács Pista bácsi volt a kompos, 
a sziget gondnoka és kormányzója, mert kormányzónak kellett hívni.

A vízi élet most nagyon fellendült újra, de apu idejéből járnak ide 
evezősök, számukra ez egy kultikus hely. Csapatépítőket rendsze
resen rendeznek nálunk, mert a cégek is felfedezték maguknak a 
szigetet, így amellett, hogy hétvégente a fél sziget nálunk ebédel, 
nagyobb rendezvényeink is vannak.

Budakalászon a lakosság a közelmúltban is gyorsan cserélődött, 
sokan költöznek ide és ők kevésbé ismerik a szigetet, de a régi kalá
sziak között ez egy fontos kirándulóhely. A kompozás, evezés vagy a 
sóderzátonyon fürdés, napozás a kalásziak életének fontos része ma 
is. Tehát vegyes a vendégkör: szigetiek, környező településről érkezők, 
Kalász vagy akik a vízről jönnek, mind megfordulnak nálunk.

A te életedben milyen helyet foglal el most a vendéglátás?

Én előtte nemzetközi fuvarozással foglalkoztam, de a 90-es évek ele

jén dolgoztam Apuékkal a szigeten, én őskalászi vagyok, ’72-ben ide 
születtem. Ma már semmi mással nem foglalkozok. Bár a tél holtsze
zon, de egyre rövidebb. Nálunk eléggé kitolt a szezon a szigeten, mert 
március végétől, április elejétől november végéig nyitva tartunk. Ez azt 
jelenti, hogy novemberben még járnak vissza a szigetre az üdülőket 
téliesíteni és nálunk ebédelnek. A pihenési idő kevés, anyukám nyug
díjasként dolgozik. A szezonban én minden nap kint vagyok. 

Hogy néz ki a felkészülési időszak?

Télen víztelenítés, a boltot kiürítjük, takarítunk, összeszedjük a 
kerthelyiséget, mindent fedett helyre rakunk. Márciusban aztán 
visszakapcsoljuk a vizet, magas nyomású tisztítóval dolgozunk, 
fent a teljes üzlethelyiséget kitakarítjuk, kifertőtlenítjük. Ezt követi 
az árufeltöltés, majd a sörcsapok, üdítőgép beüzemelése. 

Mikor vagytok nyitva?
Áprilistól nyitva tartunk. Főszezonban hét napból hétszer délben 
biztosan nyitva vagyunk már, este pedig kifulladásig, amíg vendé
günk van. A tavaszi és az őszi időszakban a hétfők már szünna
pok. A nyár nálunk négy hónap, már májusban is minden nap itt 
vagyunk, de ahogy szeptemberben kinyit az iskola, a hétfői szün
napokat mi is tartjuk. Hétköznap megrendelésre, nagyobb létszám 
esetén van melegkonyhánk, hétvégén viszont állandóan. 
Kik dolgoznak nálatok?
A család üzemelteti a helyet, anyu a kezdetektől fogva ott van, de 
ott dolgozunk mi is, a feleségem és én. Két alkalmazott segít ne
künk. Én mind en nap a pultban állok és adom ki a jobbnál jobb 
cseh csapolt söröket. 
Mit keresnek az emberek, mi fogy a legjobban?
Nagyon jó a házi rétesünk, azért sokan járnak hozzánk. Má
sodik éve foglalkozunk grillcsirkével és bajor grillcsülök
kel. Sváb burgonyasaláta is van nálunk, de azt rendelésre 
csinálunk. Szombat a grillcsirke nap, vasárnap pedig a grill
csülöké. A konyhát a magyaros ételek uralják, de hetente 
változik a kínálat, minden héten kitaláljuk, hogy mit szeret- 
 nénk adni és aszerint állítjuk össze a heti menüsort. Anyu csül
köspacalja világhírű, azért még Csepelről is feleveznek. A bécsi 
szelet pedig 1993 óta emblematikus ételünk. Emellett négyfajta 
cseh csapolt sörrel megyünk, de nem itthon gyártott cseh sör, 
hanem tényleg Csehországból hozatjuk és úgy csapolunk, mint 
Prágában, nitrogénnel, hogy ne legyen annyira szénsavas a sör, 
mint ahogy itthon szokás. 

Urbán Ákos
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„Anyu csülköspacalja világhírű, azért még Csepelről is feleveznek”

Diós Zoltán
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Varga Bori budakalászi zenész, dalszerző, zenetanár. 
Klasszikus zenétől a jazz-en át, gyerekzenétől a világze
néig sok műfajban sikeres. Tizenöt éve gyerekzenével 
foglalkozik, két együttesével, a Kiskalásszal és Borida
lok trióval összesen nyolc albumon túl van, közben a 
Ghymessel évekig koncertezett. Borival pályájáról, az 
alkotás folyamatáról, zenéről és hangzás alapján szer
veződő gyerekdalszövegekről beszélgettem. 

Mikor kezdtél zenélni?

Veszprémben nőttem fel, tíz éves koromtól klasszikus fagott szakra 
jártam, azután pedig zenei szakközépbe. Tizennyolc évesen kerül
tem Győrbe a főiskolára és szolfézs – fagott tanárként végeztem.

Hogyan jutottál el a gyerekdalokig?

A főiskolás években a klasszikus zene kotta-kereteitől kicsit beso
kalltam és akkor kezdtem el szaxofonozni. 19 évesen nyílt meg 
előttem a könnyűzenei világ. 1997-től két évet Szentendrén tanítot
tam, közben elkezdtem a jazz-tanszakot Budapesten, a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Egyetemen. 2005-ben diplomáztam jazz szaxofon 
szakon. 2008-ban megszületett az első gyermekünk a férjemmel, 
Sántha Gáborral, aki egyébként a szerzőtársam is. Nekem az egész 
gyerekzenei vonal Panni lányom érkezésétől indult el, tizenöt éve.  
Ő már Budakalászon született, 2005 óta folyamatosan itt lakunk.

A gyerekdalok és a komolyzene mellett más műfajban is zenélsz?

2005-ben elkezdtem a Ghymesben is játszani, 2008-ig sokat kon
certeztünk, de Panni születése óta kevesebbet vállalok. Szarka 
Gyula együttesében azóta is játszom, de ez már csak körülbelül évi 
10-15 fellépést jelent számomra. A férjem is zenész, Rúzsa Magdi
nál játszik immáron több mint 15 éve, ők is sokat túrnéznak. Pannika 
születése után az egész zenei pályámat próbáltam tudatosan úgy 
irányítani, hogy kevesebbet legyek az éjszakában. Férjemmel közö
sen indultunk el a gyerekzene felé: gyerekverseket, dalszövegeket  

kezdtem írni és megala pí-
tottuk a Kis kalász Zenekart. 
2009-ben kijött az első gye
reklemezünk, amin Bartos 
Erika verseket ze
nésítettünk meg. 
Összesen hat Kis
kalász lemez jelent 
meg, az utolsó három anyag viszont már saját szöveggel készült 
el. 2019-ben találtam ki a Boridalok triót, akkor jött ki az első zenés 
verseskönyvem, aminek a CD-melléklete tartalmazta az első le
mezünket. 

Sajnos ennek a zenei anyagnak a publikálása egybeesett a Covid 
kezdetével, így – bár hároméves a zenekar – valójában csak az 
elmúlt másfél évben tudtunk fellépni. 

Milyen zenét szeretsz hallgatni, kik hatottak rád, illetve a szöveg
írás szempontjából milyen szö vegek inspirálnak?

Rengeteg jazzt hallgattam régen, Bobby McFerrin nagyon nagy 
kedvencem, szaxofonosként Julian Cannonball Adderley, Kenny 
Garrett. Fiatalkoromban nem maradtak ki a nagyok: Bob Marley, 
Jimmy Hendrix, Hobo, Whitney, Bach. Zenei „mindenevő” vagyok. 
Mivel a Ghymesben is játszottam, természetesen a világzene szele 
is megcsapott, abból az irányából külföldiek közül nekem a legfon
tosabb Richard Bona. A balkáni zenék, illetve a hazai példaképek is 
hatottak rám: Borbély Mihály, Nikola Parov. 

Amikor otthon maradtam Pannival, majd ikreink születtek 2011-
ben, zenészként is változtam. Kisgyerekek mellett nem igazán 
tudtam szaxofonozni, talán ezért is a furulyákkal/népi fúvósokkal 
kezdtem zenélni. A szaxofon hangereje nem feltétlenül összeegyz
tethető a két-három éves gyerekek napi rutinjával, bolgár kavalon 
gyakorolni viszont simán lehet egy alvó gyerek mellett is. 

Ing az inda
    leng lián

INTERJÚ
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Szöveg szempontjából szándékosan nem olvasok gyerekver - 
seket, a témákat inkább a mindennapi életből találom meg. Szö
vegírásnál is nagyon sokszor a hangzás érdekel, a szavakra is 
zenei lehetőségként tekintek. 

Ha kellene mondani hazai szövegíró példaképeket, a maiak közül 
Hujber Szabolcsot említeném, aki Margaret Island számára ír. Az 
ő szövegeit jólesik hallgatni, illeszkednek a zenéhez és tiszta üze
netük van. De nagyon szeretem Lackfi Jánost is, tőle a Kiskalász 
együttes ötödik lemezénél A botsáskatartás előnyei című verset 
zenésítettük meg. 

Amikor dalszöveget írok, előfordul, hogy a hangzás (a prozódia) 
felülbírálja a kőbevésett nyelvtani szabályokat, zenészként fonto
sabb, hogy amit éneklünk, az hangzásban is rendben legyen. 

Tizenöt éve zenélünk gyermekközönség előtt, de az elmúlt öt 
évben sokat változott a zenehallgatási trend. Amikor kezdtük, ki
álltunk zenélni és az bőven elég volt, a zenét ma már „csak úgy” 
a saját természetében, vizuális hatás nélkül nagyon nehéz átadni.

A videómegosztóra feltöltött anyagaidhoz ki készítette a rajzokat?

Két éve elkezdtem animációt tanulni Óbudán, és közben oktató 
videókkal fejlesztettem magam. Az animáció rendkívül költséges, 
viszont a gyerekzenében elengedhetetlen, ha lépést szeretnél tar
tani a pályatársakkal. Így adta magát az ötlet, hogy ezen a területen 
is kipróbáljam magam.

Panni lányod születése mennyire határozta meg azt, hogy ma 
gyerekdalokkal foglalkozol?

Teljes mértékben. Szerintem, ha nem született volna gyermekünk, 
valószínűleg mai napig felnőtt közönségnek játszanék kizárólag. 
A Ghymesben három évig egyfolytában úton voltunk, turnéztunk, 
gyakorlatilag onnan mentem szülési szabadságra. A dalszerzés 
teljes mértékben Panni születésével kezdődött el. 

Tervezed, hogy a későbbiekben többet zenélj felnőtteknek?

Régebben még tervben volt, de ma már úgy gondolom, nem. Mara
dok a gyerekeknél, mert nagyon megszerettem ezt a műfajt. A Ghy
mes egyik alapítójával, Szarka Gyulával a mai napig rendszeresen 
játszom session zenészként, mint szaxofonos, és hívnak ide-oda 
mások is, de ma már igyekszem csak olyan emberekkel dolgozni, 
akikkel jól is érzem magam. 

Emellett két éve heti egyszer szaxofont tanítok itt, Kalászon a ze
nesuliban. Horváth Móni diákjait vettem át.  Jó érzés fiatalokkal 
dolgozni, tanítjuk egymást, hiszen egy igazi tanulási folyamatban 
mindenki tanul.

Hogyan találják meg a tizenévesek a szaxofont?

Sokszor nem is a hangszert találják meg. Szentendrén úgy lett ti
zenhat tanítványom, hogy a gyerekek egymás között beszélgettek a 
tanárnéniről és a hangszerről. A szaxofon elsőre nagyon nehéznek 
tűnik, mégis azt gondolom, hogy megfelelő fizikummal elég gyorsan 
lehet sikerélményt szerezni. Jó eredményt csak sok munkával lehet 
elérni, de ennek ellenére kezdetben gyorsan lehet haladni. Egy egy
szerű dalt neked is hamar meg tudnék tanítani és jól el is tudnád fújni.

Heti egy napot tanítok, mert teljesen más tevékenység, mint az 
alkotási folyamat, a kettőt egymás mellett nehéz végezni, ugyan
azon a napon nem is megy. Most a Kiskalásszal egy betlehemes 
lemezt szeretnénk kiadni, dalszövegekkel dolgozok. A szöveg és a 

zene kapcsolódása elengedhetetlen, egy gyerekvers megzenésí
tésésnél különösen fontos, hogy a vers hangulatát le kell követnie 
a zenének. Nálam van úgy, hogy a szöveg a zongorával, vagyis 
a zenével együtt jön – mint az Ősz című dal az új lemezről –, de 
olyan is előfordul, hogy önmagában a vers születik meg és utána 
zenésítem meg, pl. Fogmosósdi.

Hogyan működnek a panelek a dalszövegben és a zenében?  
A szövegeidben nem találunk paneleket, állandósult szókapcso
latokat, látszólag teljesen más a szervező elv.

A nagy jazz művészeket onnan lehet felismerni, hogy saját patter
njeik vannak, az improvizációnál egyből felismered őket, többjüktől 
tudnék jellemző patternt fújni. Ezek olyan dallamfoszlányok, amik 
karakterjegyekké válnak, mint van Gogh ecsetkezelése. Ebből a 
szempontból a gyerekszövegek mások, mert míg a felnőtt zené
ben gyakoriak a panelek, a gyerekzenébe nem teszed bele, hogy 
„kiss me goodbye”. A gyerekzenében az ilyen alapok érvényüket 
vesztik. Nálam a Zenga című dal például azon az ötletemen ala
pult, hogy a szavak sorának hangzása afrikai nyelveket idézzen. 
Két versszak: Zenga, zenga, zenga zég, zenga zenga zenga zég, 
zenga zenga zenga föld, ringa lomb fennafán, ing az inda leng lián 
– ennek semmi értelme. A Rottyantónál értelmetlenül raktam egy
más mellé szavakat és a gyerekek imádják: Sikamika gallér, vas
macska, cuki ami rittyen káposzta. Ez olyan szó egyveleg, amit a 
hangzás szervez össze. Pölöskei poloska – véletlenül kimondtam 
egyszer és írni kellett egy ilyen dalt. Pölöskei Poloska, kinek neve 
Koloska, megnőtt vagy fél colosra, róla szól e dalocska.

Már Romhányihoz jutunk.

Imádom Romhányit, már általános iskolában magával ragadott az 
a leleményesség és kreativítás, ahogy a magyar nyelvet használta. 

Március 25-én mutattátok be a ZokniPOPot a Faluházban. Ho
gyan készült az új album?

Az új ZokniPOP lemez dalait elsősorban a hétköznapok témái ih
lették, hiszen a címadó dal is arról a különleges páratlan zokni je
lenségről szól, amivel már mindannyian találkoztunk életünkben. 
Az izgalmas vizuális megjelenéshez a Furcsa állatok boltjában új 
karaktereket is kidolgoztam, mint Soma Süni vagy Szélboszorka. 
A Csalimese dalban egy igazi csalimesét rejtettem el, aminek az 
izgalmas felvezetés után játékosan hirtelen vége is lesz.

Urbán Ákos

Boridalok trió: Hudák Zsófi, Varga Bori, Dakos Lilla
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Szabó Zsuzsa budakalászi fodrász álmodta 
meg és szervezi a Kiscelli Múzeum hama
rosan nyíló időszakos kiállítását, aminek 
fókuszában nem meglepő módon a haj és 
annak társadalomtudományi vizsgálata áll. 
Zsuzsa otthonában a készülő kiállítás ku
lisszatitkairól beszélget tünk. 
Fodrász vagy és kiállítást szervezel a Kiscelli Múzeum-
ban, ami nem éppen szokványos párosítás. 

Néprajz-német szakon végeztem az egyetemen, majd a Skanzen
ben dolgoztam, ám nem néprajzkutatóként, hanem az akkori kö
zönségszolgálati igazgatóságon. Üzemeltetési és ismeretátadási 
igazgatóként az volt a feladatom, hogy a múzeumban koncentrált 
tudásanyagot átadjam a látogatók számára. Múzeumpedagógiai 
foglalkozásokat, kiállításokhoz kapcsolódó fesztiválokat, rendez
vényeket és képzéseket találtam ki és szerveztem is meg. Aztán 
jött a fordulat: a munkámban való kiégésem és a harmadik gyer
mekem születése. Otthon voltam az újszülött lányommal, amikor 
eldöntöttem, hogy magam mögött hagyom az eddigi pályafutá
somat és elkezdek fodrásznak tanulni. A kultúra közvetítésével 
azonban fodrászként sem hagytam fel; elkezdtem írni egy blogot 
„Hajmeresztő” címmel. Egyrészt önmagam szórakoztatására 
írtam, másrészt azt gondoltam, hogy másoknak is érdekes lehet, 
hogy milyen negyven évesen egy új szakmát tanulni. Ahogy épültek 
folyamatosan a szakmai ismereteim, úgy írtam egy-egy témáról, 
mint például a hajszárítás történetéről. Annyira érdekesnek tartom 
a fodrászatot, hogy aki a szakmaváltásban nem érdekelt, annak is 
izgalmas olvasmány lehet. 

Honnan jött a kiállítás ötlete?

Most tíz éve vagyok fodrász. Az ötödik évfordulóra egy házi kon
certet szerveztem a kertembe Szent Iván estéjén, ahol a zenész 
vendégeim muzsikáltak. Most valami mást kellett kitalálnom. A 
lányom Angliába járt egyetemre, jelenleg is kinn él. Amikor meg
látogatom, mindig elmegyünk valamilyen múzeumba egy kiállí
tást megnézni. Annál jobban tetszik egy kiállítás, minél extrább. 
A Temze partján egy délnyugati városrészben áll a Víz &Gőz Mú
zeuma (London Museum of Water &Steam).  A múzeum egy régi 
szennyvíztelep volt, amit megtartottak műemléknek és egy állandó 
kiállítást állítottak össze benne. Volt egy klasszikus tablós terem
kiállítás is a vízpompák mellett, ahol az egész londoni vízhálózat 
fejlesztéséről kaphattunk érdekfeszítő információkat. Az átadott 

tudás nem volt tömény, hanem vicces és figyelemfelkeltő, azt a 
hatást érte el, hogy még többet akarjak tudni a témában.  Hazaérve 
írtam is róla egy blogbejegyzést. Nem sokkal később ellátogattam 
a Kiscelli múzeumba, ahol a „Kloáka, kanális, klozet” kiállítást néz
tük meg a barátnőmmel Budapest szennyvízhálózatáról. Zseniális 
kiállítás volt, ami összecsengett a londoni élményeimmel, ezért 
írtam egy gratuláló levelet dr. Perényi Roland igazgató úrnak. A 
levélben kifejtettem, hogy miért tetszett a kiállítás, az angliai ta
pasztalataimat és elküldtem neki az azzal kapcsolatos blogbe
jegyzésemet is. Mellékesen leírtam, hogy nem áll tőlem távol a 
múzeum, csak épp fodrásznak váltottam és érdekesnek tartom, 
hogy Magyarországon nem hallottam még fodrásztörténeti, hajjal 
kapcsolatos kiállításról, pedig nemzetközi szinten többször is volt 
már. A végén feldobtam a labdát, hogy ha volna kedvük esetleg egy 
ilyenhez, akkor abban szívesen benne lennék. Nem sokkal később 
jött a válasz, hogy örömmel fogadják az ötletemet. 

Ez egy hatalmas falatnak hangzik. 
Hogyan fogtál hozzá a kiállítás megszervezéséhez?

Kijöttek hozzám Budakalászra a szalonomba Maczó Balázzsal, aki 
néprajz-történelem szakos gyűjteményvezetője a Kiscelli múzeum
nak. Őt jelölték ki a társamnak a kiállítás megvalósításához, amiért 
nagyon hálás vagyok, mert nagyon jó vele együtt dolgozni. Én na
gyon pörgős vagyok, ő pedig a másik pólus; nyugodt erő hatalmas 
tapasztalattal a kiállítások létre
hozásában. Alapvetően szeretek 
együttműködni másokkal. Renge
teg az előkészítő munka, a kiállí
tott anyagok más múzeumokból, 
magángyűjteményekből is vannak, 
több helyre ki kellett mennünk tár
gyalni, egyeztetni. Itt fontos meg
említenem, hogy a fodrászszakma 
nagyjai nagyon nyitottan fogadták 
a kiállítás ötletét és akár interjúk
kal, akár régi fodrászeszközök
kel nagyon segítőkészen járultak 
hozzá ehhez a vállalkozáshoz.

INTERJÚ

A JÓLFÉSÜLTSÉG 
TÖRTÉNETE
– fodrászipari kiállítás 
Óbudán 

Képeslap Hajas László 
mesterfodrász gyűjteményéből
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A megkeresést követően minden zökkenőmentesen alakult?

Annak ellenére, hogy a múzeum egyből bevette a szakmai prog
ramjába, felmerültek kételyek a mellettünk zajló háború és a 
gazdasági helyzet miatt költségvetés terén. Dr. Perényi Roland 
igazgató optimista volt és a kételyek között is végig bíztatott 
minket. Végül megkaptuk rá a keretet. Az egész kiállítást segíti a 
csodás események sorozata. Ahogy írtam a blogot, úgy tudták, 
hogy érdekelnek a régi fodrásztárgyak, ezért akinek volt, elhozta 
nekem. Kellett volna a kiállításhoz egy hatalmas alapkutatás is, 
de 2021-ben megjelent Zeke Gyula történész könyve „Borbélyok, 
frizőrök, fodrászok” címmel, ami majdnem teljes egészében lefedi 
a témánkat. Nagyon alapos kutatómunka, amit már készen kap
hattunk. Egy másik csodálatos időzítés, hogy a kiállítás megnyitója 
épp június 21-én Szent Iván éjszakáján (Múzeumok éjszakája) fog 
megnyílni egy nappal a születésnapom előtt. 

Mivel készültök a kiállításra?

Hatalmas a téma, muszáj volt szűkíteni. Budapest idén 150 éves. A 
főváros születése előtti évben, 1872-ben szüntették meg a céheket, 
így a többihez hasonlóan megindult a fodrászszakma átalakulása is. 
Megegyeztünk abban, hogy legyen a fókusz időben 150 év, térben 
pedig Budapest, a jólfésültség története és a szépségipari forrada
lom. A kiállításon először megismerkedhetünk majd a hajjal kultu
rális antropológiai szempontból, hogy hányféleképpen értelmezzük 
a hajat eltérő kultúrákban és időben. Innen szűkítjük a témát egy 
természettudományos résszel, ami tulajdonképpen a haj biológi
ája és kémiája. Ezen a szakaszon megtudhatjuk, miért ilyen vagy 
olyan színű a hajunk, mit jelent a növekedési ciklus, mi a háttere 
a kopaszodásnak és az őszülésnek. Kiderül, hogy mi történik, ha 
például megmossuk a hajunkat. Mindez fontos, mert ha ezt a részt 
kihagyjuk, akkor a saját hajunk mindennapi kezelésével nem leszünk 
beljebb. Ez egy kis látogatóedukáció kevesebb szöveggel, több ani
máció segítségével, hogy jól érthető legyen mindenki számára. 

Innen rátérünk majd arra, hogy Budapesten az elmúlt 150 évben 
hogyan differenciálódtak a hajjal kapcsolatos foglalkozások és kik 
voltak ennek a fő szereplői. Kitérünk arra is, hogy mik voltak azok 
az eszközök, amik a fodrásztechnikát forradalmasították. Szó lesz 
a divattrendek alakulásáról és a divatikonokról. A szakmai, történeti 
részt az otthoni, laikus hajápolás témája követi a tükörtől a szelfiig. 
Megtudhatjuk, hogyan született meg a modern test, amit a tükörben 
ellenőrzünk nap mint nap. Az, hogy hogyan nézünk ki a tükörben, az 
alkalmasságunk zálogává lett, hiszen nemcsak a közösségi normák 
nyilvánulnak meg a kinézetünkben, hanem az egyéni kreativitásunk 
is. Lesz majd egy szelfifal, ahová az emberek szabadon küldhetnek 
be hajas szelfiket. Végül egy kis mozizással kaphatunk szilánkokat 
a haj kultúrtörténeti vonatkozásaiból; művészeti alkotásokat és híres 
filmjeleneteket mutatunk majd be.

Jellemző rád, hogy valamit kitalálsz, ami szinte lehetet-
lennek tűnik és azt meg is valósítod?

Talán kicsit hiperaktív vagyok, mert mindig valami jár a fejemben. 
Szeretek megálmodni, alkotni, létrehozni, megvalósítani, hatással 
lenni, megmutatni, és mindehhez tudom mozgósítani az energiái
mat úgy, hogy még élvezem is. Szeretek magamnak feldobni lab
dákat és utánuk szaladni.

Gulyás Rita

A jólfésültség 
története 
- fodrászipari kiállítás  
Óbudán 

A BTM Kiscelli Múzeum 
időszaki kiállítása

2023. június 24. – október 31. Kép: Fodrászat, Budapest, 1936.
Forrás: Fortepan, Kieselbach Tamás

EGÉSZSÉG

Érszűkület mérés 2023. május 13. szombat 9-14 óráig

A műszeres érszűkület vizsgálatot Dr.Tóth-Domán Judit bel-
gyógyász szakorvos végzi.

A mérés során feltárásra kerülhet az esetleges perifériás érbe-
tegség. A perifériás érbetegség a szív- és az agyi ereken kívüli 
erek betegsége. 50 éves kor felett az életkor előrehaladtával me-
redeken emelkedik a gyakorisága, főleg társuló rizikóbetegségek 
esetén. Lappangó módon, fokozatosan alakul ki, ezért sokszor 
már csak későn ad tünetet, ezért érdemes a rizikócsoportokban 
szűrni a betegséget. 

Azon 50 év feletti korosztály jelentkezését várjuk vizsgálatra, 
akiknél nem ismert az alsó végtagi érszűkület és kórelőzmé-
nyükben az alábbiak közül legalább egy rizikófaktor szerepel: 
dohányzás, cukorbetegség, magas vérnyomás, magas kolesz-
terinszint.

Érszűkület gyanúját veti fel az alsó 
végtag fájdalma, mely terhelésre fo-
kozódik, nyugalomban enyhül. Átme-
neti vagy állandó jellegű idegi típusú 
fájdalom, zsibbadás is gyakran társul 
hozzá.  Nehezen vagy nem gyógyuló 
talpi, lábszári sebek, fekélyek esetén is 
gondolni kell érszűkület lehetőségére.

Akinél az alsó végtagi érszűkület ismert vagy kezelt, számukra 
nem a szűrés, hanem a gondozó orvosoknál javasolt az idősza-
kos kontroll.

Jelentkezni lehet: Dr. Csobod Juditnál hétfői és szerdai napokon 
18-20 óráig a 06/30 5642348 telefonszámon.

Az előző lapszámban meghirdetett bőrgyógyászati és szem-
fenék vizsgálatokra a létszám betelt, jelentkezést már nem 
fogadunk. Ősszel ismét folytatódnak a betegség megelőző szű-
rővizsgálatok, éljenek a lehetőséggel!

PREVENTÍV SZAKORVOSI SZŰRÉSEK 2023. TAVASZ
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Budakalászon bármerre láthatunk kóbor macskákat. 
Van, aki a háza körül etet egyet-kettőt és van, aki min
dent megtesz annak érdekében, hogy távol tartsa a 
kertjétől a kóbor állatokat. A bagzó macskák hangja, a 
homokozólapát útjába kerülő macskaürülék sok bosz
szúságot okoz a kertvárosban élőknek, de amikor meg
tépázva, mély sebekkel hazajön a cicánk, talán nem is 
gondolnánk, hogy a verekedésben megfertőződhetett 
és lehet, hogy gyógyíthatatlan betegséggel tért haza. 
Budakalászon 2018 óta szervezett és szakszerű munka 
folyik annak érdekében, hogy a környezetünkben élő 
kóbor macskák egészségesebbek legyenek, illetve, 
hogy a helyi kóbormacska populáció ne növekedjen 
tovább. A munkába bárki bekapcsolódhat. Dr. Kassay 
Viktóriát, a budakalászi Zöldövezet Állatorvosi rendelő 
vezető állatorvosát kérdeztem a Macskamenta Alapít
vány működéséről és a kalászi kóbor macskákról.
Mikor jött létre és hogyan működik a Macskamenta Állat-
védő Alapítvány?

Az Alapítványt 2018-ban hoztuk létre, a célunk pedig az volt, hogy 
a Budakalász környékén élő kóbormacska populáció egészsége
sebb legyen. Ezt legnagyobbrészt a gazdátlan állatok ivartalaní
tásával érjük el, amit kalászi civilek segítségével végzünk. Akik 
kóbor macskákat etetnek, nagyon sokat tudnak segíteni azzal, ha 
a tőlünk kölcsönzött csapdákkal befogják az állatokat és elhozzák 
őket a rendelőbe. Mi az ivartalanítás műtéti részét, állatorvosi me
nedzsmentjét vállaljuk.

Milyen a budakalászi kóbormacska populáció, miért az 
ivartalanítás a kulcs?

Ne kapaszkodjunk abba a romantikus képbe, hogy a kóbor macs
kák élete egy természetes folyamat és nekik jó így élni a világukat, 
mert valójában nagyon sokat szenvednek és egy nem túl jó mi
nőségű, rövid élet vár rájuk. A kóbor macskák jelenségét teljesen 
nem tudjuk megszüntetni. Mi 2018 óta átlagban évi ötven macska 
ivartalanítását végeztük el, tehát most már megközelítőleg kétszáz 
kóbor állatot ivartalanítottunk. Ennek ellenére a populációhoz Bu
dakalász környezetéből mindig csatlakoznak új egyedek, illetve 
egy-kettő olyan cica is van, aki nagyon ravasz, pontosan tudja, 
hogyan működik a csapda és nem lehet megfogni. Ezzel együtt 
nagyon nem mindegy, hogy egy településen tíz vagy száz ilyen 
macska van. Már kora tavasszal, február elején a nőstény macskák 
tüzelni kezdenek. Nyár közepén van egy kisebb nyugalmi időszak, 
de utána késő őszig folytatódik a tüzelés. Egy alomban 4-6 kölyök 
van, két hónap a vemhesség, tehát nagyon gyorsan újra vemhes 
lehet a macska és az új egyedek fél év alatt ivaréretté válhatnak. A 
populáció tehát exponenciálisan nőni kezd. Azok a cicák, akik így 
születnek, általában rossz körülmények között, betegségekkel ter-

helten jönnek a világra  
vagy hamar megbeteg-
szenek. Egy-két év a kó-  
boran született macs-
kák túlélési ideje.

Hogyan működik a 
csapdázás?

TNR, trap–neuter–return 
módszernek hívják a nemzetközi szakiro dalomban, Amerikától  
Európán át hasonló eljárással végzik a kóbor állatok ivartalanítá
sát. A már ivartalanított macskák bal fülének hegyéből egy darab
kát lemetszünk, ezzel jelezve, hogy az állatot már nem kell befogni.

Ezek a cicák általában nem annyira szelídek, a harapásuk veszé
lyes, ha dobozba akarjuk rakni őket, ellenállnak, így ezeket a hely
zeteket el kell kerülni. A csapdákat először nem beélesítve rakjuk 
ki, tehát csak bemegy a macska, eszik és kijön. Amikor már meg
szokja, akkor élesítjük a csapdát és a cica egy pedálra lépve ma
gára csukja a dobozt. Ezután aki befogta az állatot, egyeztetett 
időpontra elhozza a rendelőbe. Megfelelő eszközökkel az altató 
injekciót be tudjuk úgy adni, hogy a cica senkit se harapjon meg. 
Ivartalanítás után az állatokat vissza lehet engedni a megszo
kott környezetükbe, mivel a területvédő ösztönük annyira meg
marad, hogy valamelyest gátolják az új macskák megjelenését.  

MI TÖRTÉNHET A MACSKÁMMAL, AMIKOR KIENGEDEM?
A Macskamenta Állatvédő Alapítvány munkájáról 
dr. Kassay Viktóriával beszélgettünk

Budai út 103.
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Ha csak elvinnénk ezeket a cicákat, a felszabadult terület vákuum 
hatása garantálná, hogy a régiek helyett új kóbor macskák jelen
jenek meg.

A kalászi lakosok hogyan reagálnak a kóbor macskákra?

Az ivaros macskák az utcán nagyon sok problémát generálnak, 
jellegzetes büdös vizelettel jelölik meg a területüket. Területvédő 
viselkedésük agresszívebb az ivartalanított egyedekénél, előfordul, 
hogy megverik az ivartalanított cicákat. Sokkal békésebben tudnak 
ivartalanítva együtt élni. Kertvárosi környezetben, ahol az autófor
galom nem annyira veszélyes, az ivaros kóbor macskák jelenléte, 
viselkedése olyannyira zavaró, hogy a környezetből erős indulato
kat váltanak ki. Nem ritkák a mérgezések, a légpuskával való lövöl
dözés vagy a macskák egyéb károsítása. Az egész kóbor macska 
probléma a cicákon csapódik le.

Mi történik akkor, ha valaki a legjobb szándékkal befog 
egy olyan cicát, aminek van gazdája?

A nem kóbor macskákat ritkán fogják be. Ennek a legkézenfek
vőbb oka az, hogy őket etetik és ritkábban mennek be a csapdába 
az ételért, emellett egyre több cicában van mikrochip. Azoknak a 
gazdiknak sok más szempontból is erősen ajánlott chippel megje
lölnie a macskáját, akik kiengedik az állatot. A csapdákat az embe
rek a saját házuknál helyezik ki, ott, ahol a kóbor cicákat etetik. Ők 
ismerik a rendszeresen arra járó állatokat.

Mi történik akkor, ha egy kijárós macska összetalálkozik 
egy kóbor macskával?

Az ivaros kóbor macska agresszíven védi a területét, a kijáró gaz
dis cicával könnyen összeverekedhetnek és a kiengedett gazdis 
cicának is sebei keletkeznek, betegségeket kapnak el. Jellemzően 
két betegség terjed így. Az egyik a macskaleukózis, amit FeLV-nek 
rövidítenek, illetve a macska-AIDS, a FIV. Egyik sem gyógyítható. 
Macskaleukózis ellen oltással lehet védekezni, de a macska-AIDS 
ellen nincsen forgalomban vakcina. A macska-AIDS immunhiá
nyos szindróma, súlyos szövődményekkel járhat és akár az állat 
elpusztulásával fenyegethet. Az ivartalanítás tehát mindenkinek 
érdeke, bátran lépjenek velünk kapcsolatba és segítsék az ivartala
nítást. Emellett hálásak vagyunk mindenkinek, aki adományt tud az 
alapítványunk számára biztosítani, illetve az adója egy százalékát 
felajánlja a Macskamenta Állatvédő Alapítványt számára.

A kalászi kóbormacska állomány hány százaléka fertő-
zött? Mekkora kockázattal jár a saját cica kiengedése?

Meglepődtem azon, hogy bár ezek a betegségek évtizedes problé
mát jelentenek, egy átlagos macskatartó mégsem tud róla. Azzal 
kell számolnunk, hogy ha van egy kandúr cicám és kiengedem, ő 
éli világát, vadászgat, akkor egy, két, három éven belül biztosak 
lehetünk abban, hogy a macskaleukózissal vagy a macska-AIDS-
szel, esetleg mindkettővel fertőzött az állatunk. A párzás is hara
pással jár, tehát akkor is nagy az esélye a fertőzésnek, viszont, ha 
van két ivartalanított cicám, egyik fertőzött, másik nem, amíg nem 
verekszenek össze, tehát csak esznek és alszanak egymás mellett, 
addig kicsi a fertőzés esélye.

Milyen fontosabb macskabetegségek lehetnek még a ki-
járós cicáknál?

A legtöbb cica, amit tartanak Magyarországon, az az úgymond 
házi cica, az európai rövidszőrű fajta. Ezeknek a betegségeit emel
ném ki, mert fajtacicákból lényegesen kevesebb van a magyar
országi gazdiknál. A házi macskáknál a macskaleukózis vagy a 
macska-AIDS már születéskor is belekerülhet a cicába, akkor is, 
ha a mamacica tünetmentes fertőzött, tehát már egy befogadott 
kölyökmacskánál számítanunk kell arra, hogy ezekkel a betegsé
gekkel fertőzött az állat.

A négy leggyakoribb betegség tehát a fent említett FeLV és FIV, 
valamint egy fogbetegség, a FORL és a FIP, ami a fertőző hashár
tyagyulladás.

A fogbetegség az európai cicák nagyobb részénél megtalálható, 
idős korban alakul ki és pontosan nem ismerjük az okát. A beteg
ség hatására elkezd felszívódni a fogállomány. Van, amikor mik
roszkopikus csatornák keletkeznek a fogbél és a korona között, 
van amikor ezek látható foghiányokat okoznak. A fogbél ilyenkor 
a külvilággal érintkezik és az ideg nagyon tud fájni. Ezek a cicák 
elkezdenek nem enni, nem ápolják a bundájukat, nyálzanak, fogy
nak és a beteg fogak eltávolítása az egyedüli megoldás. A cicák 
általában fogatlanul is tudnak konzerv eledelt fogyasztani.

A FIP, a fertőző hashártyagyulladás itt Kalászon szintén előfor
dul. Jellemzően megnő a cica hasa, folyadék lép ki a hasüregbe, 
hashártyagyulladást okoz, esetleg ez más szerveket vagy a mellü
reget is érintheti. A tipikus az, hogy a cica fogyása mellett nő a po
cakja és rosszul van. Ez egy koronavírus által okozott kórkép, ami 
nem függ össze a humán koronavírus fertőzéssel és mint ahogy 
az eddig bemutatott betegségek egyike sem, ez sem fertőzi az 
embert. Viszont az emberi koronavírusra fejlesztett gyógyszerek 
nagyon komoly gyógyulást idéznek elő a cicáknál. Már van a pra
xisunkban 2-3 gyógyult cica, de a gyógyszert jelenleg nagyon körül
ményes beszerezni, azt viszont mondhatjuk, hogy a négy F-betűs 
rémtörténetből egyre van már megoldás.

Urbán Ákos

Adója 1%-val kérjük segítse a kóbor macskák ivartalanítá-
sát, adja a támogatást a budakalászi Macskamenta Állat-
védő Alapítványnak! Adószám: 18945559-1-13

Adományait köszönettel fogadják.

Számlaszámunk: 10101425-03034200-01005004
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Tóth Artin és dr. Kassay Viktória
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HITÉLET, HÚSVÉT

HÚSVÉT 
Húsvét a keresztények legjelentőségteljesebb ünnepe, mert 
Jézus halála és feltámadása az üdvtörténet csúcspontja; 
Jézus áldozata és győzelme adja az emberiségnek a lehe
tőséget arra, hogy megszabaduljon a bűntől és aki hisz az 
Üdvözítőben, az elnyerje az örök életet.

A húsvét eredete
Akárcsak több keresztény ünnep, így a húsvét története is az Ószövetségre 
vezethető vissza. A zsidó húsvét a Pészah (Páska), amit héberül hág há
hérut-nak, a szabadság ünnepének is neveznek, mert ilyenkor ünnepli a 
zsidó nép az egyiptomi szolgaságból való szabadulást, aminek a történetét 
Mózes második könyvében az Exodusban (Kivonulás) olvashatjuk. Egyip
tomban Isten kiválasztott népében veszélyt látott az akkori fáraó, ezért 
szolgaságba taszította őket és elrendelte a születő fiúgyermekek kivégzé
sét. A gyermekként mégis megmenekülő Mózes vezetésével kérték a zsi
dók a szabadon bocsátást, ám a fáraó ezt visszautasította. Erre válaszul, 
Isten csapássokkal sújtotta Egyiptomot, de a fáraó továbbra is megmaka
csolta magát és nem 
engedte szabadon a 
választott népet. Isten 
akkor elrendelte a 
zsidóknak, hogy csa
ládonként vágjanak 
le áldozatképpen egy 
bárányt, majd annak 
vérével kenjék meg az 
ajtajuk szemöldökfáját 
és a két ajtófélfát. Az 
utolsó csapás ugyanis 
az elsőszülöttek ha
lála volt. A peszáh szó 
jelentése elkerülni, át
ugrani, ami arra utal, 
hogy azokat a csalá
dokat nem sújtotta a csapás, ahol védelmezett a húsvéti bárány vére. 

„Őrizzétek meg ezt az igét. Örökre szóló rendelkezés ez nektek és fiaitoknak. 
Amikor bementek arra a földre, amelyet az ÚR ad nektek, ahogyan megígérte, 
akkor is tartsátok meg ezt a szertartást. És ha majd megkérdezik tőletek a 
fiaitok, hogy mit jelent ez a szertartás, akkor így feleljetek: Az ÚR páska áldo
zata ez, mert kihagyta Izráel fiainak a házait Egyiptomban, amikor megverte 
Egyiptomot, de a mi házainkat megkímélte. Ekkor mélyen meghajolt a nép, 
és leborult.” /Mózes második könyve 12:24-27/

Jézus halála előtt azért vonul szamárháton Jeruzsálembe, hogy e rendel
kezés szerint megünnepelje a Pészahot és elfogyassza tanítványaival a 
sokak által ismert utolsó páska vacsorát.

Pészah az Újszövetségben
Amikor Jézus Jeruzsálembe készült felmenni, maga mellé vette külön a ti
zenkét tanítványt, és útközben ezt mondta nekik: „Íme, felmegyünk Jeruzsá
lembe, és az Emberfia átadatik a főpapoknak és az írástudóknak. Halálra 
ítélik, és átadják a pogányoknak, hogy kigúnyolják, megkorbácsolják és ke
resztre feszítsék, de harmadnapon feltámad.” /Máté evangéliuma 20:17-19/

Jézust az utolsó vacsorát követően Júdás elárulta és onnantól minden 
aszerint történt, ahogy azt Jézus korábban, a fent leírt szavakkal elmondta. 
Krisztus kereszthalála előtt megközelítően három évvel Keresztelő János 
Jézusra tekintve így szólt:

„Íme, az Isten Báránya, aki hordozza a világ bűnét!” /János evangéliuma 1:29/

Ahogy az Ószövetségben megmenekültek és megszabadultak azok, akiket 
védett a bárány vére, úgy az Újszövetségben is elkerüli azt a halál, mint a 
bűn következménye azt, aki Jézus vérének oltalma alá menekül, megvallja 
vétkeit és életét a Mindenható Isten kezébe teszi le.

„Ha megvalljuk bűneinket, hű és igaz ő: megbocsátja bűneinket, és megtisztít 
minket minden gonoszságtól.” /János első levele 1:9/

Jézus azzal, hogy önmagát áldozta értünk, megnyitotta az utat egy szabad 
élet felé; nem kell a bűnt szolgálni többé, hiszen szabaddá válhatunk arra, 
hogy ne vétkezzünk, és a Szentlélek segítségével egy tiszta életet éljünk 
állandó kapcsolatban a Teremtővel. Jézus kereszthalálával azonban nem 
ér véget a húsvét, ugyanis a Messiás harmadnapon feltámadt.

„A követ a sírbolt elől elhengerítve találták, és amikor bementek, nem találták 
az Úr Jézus testét. Amikor emiatt tanácstalanul álltak, íme, két férfi lépett 
melléjük fénylő ruhában. Az asszonyok megrémültek, és a földre szegezték 
tekintetüket, de azok így szóltak hozzájuk: Miért keresitek a holtak között az 
élőt? Nincsen itt, hanem feltámadt.” /Lukács evangéliuma 24:2-6/

Miután Mózes és a zsidó nép megmenekült a bárány vére által, kivonultak 
Egyiptomból és Isten a negyven éves pusztai vándorlás során nappal fel
hőoszloppal, éjjel tűzoszloppal vezette őket. Végül elfoglalhatták Kánaánt, 
az ígéret földjét. Így a bűntől megszabadult életünket mi is Isten folyama
tos oltalma és vezetése alatt élhetjük. Jézus feltámadása pedig hitünk 
alapja arra, hogy mi is feltámadunk majd és a végén a Mennyben, az ígéret 
földjén örökkön örökké éljünk a Megváltó Fiúval és a Mindenható Atyával. 

„Íme, az Isten sátora az emberekkel van, és ő velük fog lakni, ők pedig népei 
lesznek, és maga az Isten lesz velük, és letöröl minden könnyet a szemükről, 
és halál sem lesz többé, sem gyász, sem jajkiáltás, sem fájdalom nem lesz 
többé, mert az elsők elmúltak.” /Jelenések könyve 21:3-4/

Áldott húsvétot kívánok mindenkinek!    Gulyás Rita
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„Legyetek tökéletesek, mint ahogy a ti mennyei Atyátok tökéletes” 
– mondja Jézus a hegyi beszédben, Máté evangéliumában, az 5. 
rész 48. versében.  

„Nem vagyok tökéletes” – a Zanzibár Együttes 2001-es slágerének 
refrénje médiafogyasztóként ott lehet a fülünkben. 

Melyik mondatnak van igaza? Én azt hiszem, az utóbbinak. Nem 
vagyunk tökéletesek. Miért kéri tőlünk Jézus, hogy tökéletesek 
legyünk? Ráadásul olyan tökéletesek, mint a mennyei Atya? 
Lehetetlen. Jézus ezért jött le a földre, hogy közölje velünk azt 
a parancsot, hogy szedjük már össze magunkat, és legyünk 
hibátlanok, isteniek? Gyanús, hogy itt valami nem stimmel. 

Két mondattal korábban ezt olvassuk az evangéliumban: „mennyei 
Atyátoknak fiai legyetek, mert ő felhozza napját gonoszokra és 
jókra, és esőt ad igazaknak és hamisaknak” (Máté 5,45). Pont nem 
egy olyan Atyáról van itt szó, aki hibátlan. Sőt, akiről itt olvasunk, 
egy direkt hibázó Atya. Felhozza napját mindenkire, olyanokra is, 
akik hallani sem akarnak Isten tökéletes törvényeiről. 

Na jó, akkor kezdjük elölről. Jézus egy olyan Atyára mutat rá, 
aki nem csupán meghatározza a világ szabályait, hanem aztán 
rögtön át is hágja saját szabályait, hogy segítségére induljon az 
embernek, a szerencsétlen sorsú, szabadságát rosszul használó 
teremtményének. Az Atya teremtő, örökkévaló, felfoghatatlan 
és rettenetes, ugyanakkor kegyelmes, irgalmas, Jézust elküldő. 

Jézus kész a teljes és tökéletes áldozatra, kész Istenként a csúfos 
emberi halálra, pokolra menésre. 

Legyetek tökéletesek: legyen bennetek olyan irgalom, mint 
az Atyában, aki szereti ezt a világot. Erre a tökéletességre 
törekedhetünk. Az irgalomról azt mondja Jézus: „valahányszor 
megtettétek ezeket akár csak eggyel is az én legkisebb testvéreim 
közül, velem tettétek meg.” (Máté 25,39). Résen kell lennünk, 
hogy amikor adódik egy pillanat, amikor adódik néhány pillanat, 
akkor készen legyünk a kedvességre, a figyelemre, a válaszra, az 
együttérzésre, a megbocsátásra.  

Bereczky Örs, református lelkész,
Budakalászi Református Gyülekezet

LEGYETEK TÖKÉLETESEK!

Évről évre azt tapasztaljuk, hogy minden ünnep a történelem 
folyamán a világ változásai miatt egyszerűen kiüresedik, a tartalom 
elillan és legtöbbször csak a forma, külsőség marad meg. Sajnos 
nincs ez másképp a húsvéttal sem. Sokak számára a húsvét, nem 
más, mint egy munkaszüneti nap, jó alkalom evésre, ivásra, családi 
összejövetelre, vagy éppen mókás szokásokat, hagyományokat 
jelent. Szomorú látni mindezt, hiszen eredeti jelentése szerint a 
legnagyobb titokkal és misztériummal szembesíti az embert. Szent 
Ágoston, az ókeresztény idők egyik legjelentősebb gondolkodója, 
aki a húsvétot a virrasztások virrasztásának, a várakozás, a gyász, 
a remény és az öröm idejének is nevezte, így fogalmazott az ünnep 
lényegéről: „Szenvedésével az Úr átment a halálból az életre és 
nekünk, hívőknek megnyitotta az utat a feltámadásával, hogy mi is 
átléphessünk a halálból az életbe.” De nem lehet húsvétról beszélni 
nagypéntek nélkül. Az ellenkezője is igaz, nagypéntek húsvét nélkül 
szomorú és tragikus, sőt értelmetlen esemény volna. Éppen ezért 
a keresztény emberben ezekben a napokban hitének legmélyebb 
titka és üzenete elevenedik meg. Newman bíboros szavai szerint 
nagypéntek azt jelenti számunkra, hogy „Isten nem veszi le ugyan 
vállunkról a keresztet, de elegendő erőt ad az elhordozásához”. Vagyis 
Krisztus a kereszttel, s nem a kereszttől váltott meg bennünket. 
Viszont vasárnap hajnalán elérkezik a várva várt feltámadás. Ez az 
esemény az, amely értelmet ad a sok szenvedésnek, fájdalomnak, 
reménytelenségnek és elutasításnak. Ez az új élet, a derű, a remény, 
a megtisztulás napja. A húsvéti misztériumban a kétség reménnyé, 

a fájdalom örömmé, a vég kezdetté, a halál pedig életté változik. 
Innen kapjuk azt az erőt, amely elegendő ahhoz, hogy a keresztet 
elbírjuk a vállunkon. Ne hagyjuk, hogy a modern világ hatására 
a húsvét Krisztus nélkülivé, pusztán csak locsolkodó, nyuszis-
sonkás-csokitojásos tavaszi ünneppé váljon, mert akkor éppen a 
lényegtől, Krisztus üzenetétől fosztjuk meg magunkat. Ez az örök 
krisztusi üzenet pedig nem más: az Élet győzött a halál felett. Az 
Igazságot meg lehet ölni, de elpusztítani nem lehet. Harmadnapon 
diadalmasan feltámadt. Áldott Húsvéti Ünnepet Mindenkinek!

Varga Zoltán, plébános, 
Budakalászi Római Katolikus Egyházközség

VALÓBAN FELTÁMADT!

Ain Vares: Krisztus feltámadt!
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Húsvétkor a testté lett Fiú halálát és feltámadását ünnepeljük. 
Keresztényként hisszük, hogy Krisztus megváltó halála hozta 
el számunkra a bűneinkből való szabadulás, és az Istennel való 
kapcsolatunk helyreállásnak lehetőségét. Ugyanakkor a húsvéti 
esemény nem ér véget a kereszten meghalt test sírba helyezésével, 
mert a Szentírás tanítása szerint – amiket Jézus életének és 
feltámadásának szemtanúi írtak le – harmadnapon Krisztus fel - 
 támadt. Ez a húsvéti üzenet lényege. Egyszerű és mégis 
felfoghatatlan. Több mint 2000 évvel ezelőtt történtek meg ezek 
az események, hatásuk mégis máig tart. Időszámításunkat 
kettéválasztjuk Krisztus előtti és utáni korra. Valójában a testté 
lett Fiú halála és feltámadása hozza el számunkra a katarzist, 
a megtisztulás, az új élet lehetőségét, ez jelenti történelmünk 
forduló pontját. De a húsvéti esemény nem csak az idő tengelyen 
megállíthatatlan, hatása a térben is elhat a világ végső határáig.  
Isten úgy rendelte, hogy a kereszt legyen a világ közepe. A 
Mindenható arra hívja gyermekeit, hogy az ő életükben is a kereszt 
legyen a középpont és közeledve ahhoz, egymáshoz is közelebb 

kerüljünk. Sok-sok éve osztottak meg velem egy képet ezzel kap-
csolatban: olyan ez, mintha különböző küllőkön csúsznánk egyre 
közelebb a kerékagyhoz valamilyen centripetális erő hatására; 
ahogyan közeledünk a kerék belseje felé, úgy kerülünk egymáshoz 
is egyre közelebb. Isten elhelyezte a keresztet a világ közepébe, a 
lehetőség a tiéd, hogy a te életed központjává is válhasson. 

 Kiss Péter lelkipásztor, Budakalászi Evangéliumi Közösség

KERESZT A VILÁG KÖZEPÉN

Közeledik húsvét, a mozgó ünnepünk. Mozgó, mert nem egy ha-
tározott naptári időre esik, mint például a karácsony, hanem a Föld 
és Hold egy máshoz való periodikus moz gásának megfelelően, hol  
ko rábban, hol később ünne peljük. Mivel az Ószövetség népének 
ünnepével egybeesik, hiszen Jézus Krisztus a Páska ünnepére 
vállalta azt, hogy Ő lesz az Isten Báránya, vagyis saját magát 
mutatja be áldozati bárányként a Golgota keresztjén, ezért a zsidó 
szokásnak megfelelően az első tavaszi holdtölte utáni vasárna - 
pon ünnepeljük.
A magyar nyelvben a húsvét szó rögzült meg. Ez a húshagyó 
keddel hozható kapcsolatba, ugyanis a böjt végére utal. Van 
olyan nyelv, mint például az orosz, mely a vasárnap szó helyett a 
föltámadás szóval illeti nemcsak a Krisztus föltámadásának napját, 
a vasárnapot, hanem az év mind az ötvenkét hételejét. Sajnos nem 
teszünk különbséget a föltámasztás és a föltámadás kifejezések 
között. A föltámasztáson azt kell értenünk, hogy valaki meghal, 
de föltámasztják, vagyis visszahozzák az életbe. Természetesen 
a föltámasztása után az illető később ismét meg fog halni. Jézus 
Krisztus az evangéliumok szerint három föltámasztást tett. Az első 
egy tizenkét éves kislány, Jairus nevű zsinagóga vezető leánykája. A 
második egy Nain városában lakó ifjú, egy özvegyasszony egyetlen 
fia, a harmadik pedig Jézus baráti körének egyik tagja Lázár. Ezek a 
föltámasztott emberek azóta meghaltak.
Hogyan vélekedjünk Jézus föltámadásáról? A Biblia pár alkalommal 
úgy fogalmaz, hogy Isten föltámasztotta Jézust a halálból. Ezt 
prédikálja Péter apostol is az első pünkösd napján. Mégis azt kell 
mondanunk, hogy Jézus valóságos emberi mivoltára való utalással 
szemben a történet mégsem ugyanarról szól, mint az előbbi három  
esetben. Jézus ugyanis nem kijött a sírból, hanem átment rajta. 
Átment a tér-idő világából az örökkévalóság dimenzióiba. A 
poklokra szállt, hogy a tér és az idő korlátjai nélkül megszabadítsa 
az embert a Sátán hatalmától. Ezért nem láthatta senki, amint 

kijött a sírból. Csak azt tárja elénk feltámadás hajnala, hogy a kő 
nincs a sír száján és a sírkamra üres, csak a leplek vannak ott. 
Mindnyájan erre a föltámadásra készüljünk, mely nem visszajö-
vetel a Földre, hanem átmenet az örök életbe! Gyakoroljuk az ősi 
kö szön tést! Krisztus föltámadt! Válasz: Bizonnyal föltámadt!

 Győri János Sámuel*vdm, evangélikus plántáló lelkész, 
Budakalász-Pomáz

FÖLTÁMASZTÁS, VAGY FÖLTÁMADÁS?
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Szárazon és jégen is folytatják az edzéseket a Vidrák

Március 15-ével véget ért a Budakalászi Közösjég szezonja. A jeget fájó 
szívvel átadtuk a természet tavaszi erőinek, de a Vidrák tovább folytatják 
az edzést szárazon és jégen egyaránt. 

A száraz edzéseket a Patakpart Általános Iskolában tartjuk meg hét köz-
napokon, szombaton és vasárnap pedig a Vasas Jégpalota és a dunakeszi 
műjégpálya csarnokait használhatjuk jeges edzésre. 

Edzői csapatunk idén több fővel is bővült, csupa olyan remek emberrel, 
akinek szívük-lelkük a jégkorong és a gyermekek ezirányú nevelése. Nekik  
és a gyermekek lelkesedésének köszönhetően sokat fejlődött idén a 
játékosaink szaktudása: a kori technika, az ütőkezelés, a passzolás és a 
lövés terén is.  

Az idei szezonban tovább bővül a Vidrák büszke csapata, hamarosan már  
nem keresztben, hanem hosszában kell felálljunk a pályán egy csa pat fo-
tóhoz… Még most  
is lehet csatlakozni 
a Budakalászi Vid-
rák csapatához! 
Várjuk szeretettel 
5-10 év közötti 
gyermek jelent
ke zését a www.
vidrajegkorong.hu/ 
oldalon.

Április 22-én közösen bringázhatunk el
az Országházig és vissza
MINDEN, AMIT A BEBICIKLIZÉSRŐL TUDNI KELL
Mindig is szeretetted volna kipróbálni, hogyan lehet bringával biztonságo
san bejutni a belvárosba? Szeretsz biciklizni, de nincs fővárosi gyakorlatod? 
Unod a dugóban ücsörgést és szívesen váltanál szabadban töltött időre, 
sportos közlekedésre? Tennél valamit az egészségedért? Tennél valamit 
az élhetőbb városért? Vagy csak szívesen kirándulnál egyet, megismerve 
közelebbről a fővárost? Gyere velünk! Érdemes kilépni a komfortzónából 
és új élményeket szerezni. Április 22-én, a Föld napján lakossági kezdemé
nyezésre bebiciklizést tartunk a budakalászi Faluháztól az Országházig és 

vissza. A helyi ötletgazda, Bokory Gábor a budakalá
szi Pedibus elindításának oszlopos tagja, aki maga 
köré szervezett néhány lelkes segítőt.

Mi az a bebiciklizés?
Magyarországon a bebiciklizést a Magyar Kerékpárosklub honosította 
meg. Ez lényegében egy vezetett városi kerékpáros túra, amely során ál
talános és az adott útvonalra jellemző forgalmi helyzeteket mutatják be 
és beszélik át a résztvevőkkel. A túrán jellemzően olyan emberek vesznek 
részt, akik nyitottak a kerékpárral való közlekedésre, de ezt eddig városban 
még nem próbálták. Mi ennél valamivel tovább megyünk. Szeretnénk az 
útvonal mentén található néhány érdekességről is ejteni pár szót, illetve 
az óbudai gimik egy részéhez való eljutásra is teszünk utalást. Röviden 
bemutatjuk majd a BKK BudapestGO és a MÁV telefonos applikációit. Aqu
incumnál a városon belüli vonatozás előnyeiről is szólunk majd.

Nem veszélyes ez? Milyen útvonalon fogtok haladni?
A közúti közlekedés során értelemszerűen körültekintően kell viselkedni. 
Indulás előtt a biztonság kedvéért néhány alapvető szabályt és veszély
forrást átbeszélünk. Az túra során kerüljük a nagyobb forgalmú utakat, de 
emiatt mégsem szükséges komoly kerülőket tennünk. Van egy útvonal ter
vezetünk, amit szükség esetén a felülbírálunk. Az Országházhoz a lehető 
leggyorsabb, de biztonságos változatot választottuk ki. Hazafelé viszont 
keresztül tekerünk a Margitszigeten és vagy a zajos Árpád hídon vagy némi 
kitérővel az Északi Összekötő Vasúti Duna hídon jövünk át. Budapesten 
kipróbáljuk a Lánchidat és az autómentes rakpartot is. A biztonságos 
közlekedés feltétele egy műszakilag megfelelő állapotban lévő kerékpár. 
Bukósisak nem kötelező, de ajánlott. Esetleges esésnél komoly sérülést 
okozhat egy járdaszegély vagy egy villanyoszlop.

Mi a motiváció?
Megmutatni egy maréknyi embernek azt a világot, amit nagy eséllyel már 
sokszor láttak, de mégsem ismernek. Döbbenetes, de teljesen másképp 
fest a város autóból, hévről, villamosról vagy éppen kerékpárról. Egysze
rűen kitárul a világ. Olyan dolgokat lát, hall, érez az ember, amit talán csak 
gyalog, de más járművel nem tapasztal.

Gyülekező 9 órakor a Kós Károly Művelődési Ház parkolójában,  
indulás 9:30-kor. 18 év alattiak csak szülői kísérettel jöhetnek.  
A túrán maximum 20 fő vehet részt, ezért a részvétel regisztráció-
hoz kötött. További részletek a budakalasz.hu weboldalon.

Akit elkap a gépszíj, amikor teheti, tekerjen bátran munkába, 22-én 
délután pedig részt vehet a budapesti bringás felvonuláson is.

SPORT
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ÁPRILIS 6. CSÜTÖRTÖK, 19.00 
Borklub További információk: 
Nyikos István: 30/954-9147                    
Bacchus Arts Stúdió 

ÁPRILIS 9. VASÁRNAP, 19.00
Húsvéti Sváb Locsolóbál
Az eseményre minden jegy elkelt, 
sétálójegy váltható: 06 70 395 54

ÁPRILIS 13. CSÜTÖRTÖK, 17.00
Aprók tánca
Tánctanulás Hutter Anettel.
A talpalávalót a Budakalászi Tamburaze-
nekar adja. Kézműves foglalkozást tart a 
Dunakanyar Népművészeti Egyesület.
A programot 1,5 éves kortól ajánljuk.
Belépő: 800 Ft, kísérő jegy: 600 Ft

ÁPRILIS 14. PÉNTEK, 19.00
MANOYA (& az É.G.) koncert
Jegyek: tixa.hu. További információ:
https://www.facebook.com/manoyamusic/
https://manoyamusic.bandcamp.com/ 

ÁPRILIS 15. SZOMBAT, 18.00
Latinovits Zoltán emlékműsor 
– Pomázi Zoltán előadásában
„Verset mondok, avagy éreztem 
a röpülés boldogságát” Jegyek: tixa.hu

ÁPRILIS 21. PÉNTEK
Föld napja Fő témánk: Miénk a víz, óvjuk 
meg! Érdekes programok gyerekeknek és 
felnőtteknek: animációs film vetítése, „vizes” 
kvíz, ismeretterjesztő foglalkozás az ártéri 
életről, természetfotó kiállítás, előadás a 
vízkezelés szelíd módozatairól, okosító ki-
rándulás a felszín alatti vizek útját követve. 
További részletek: www.koskarolymh.hu 

ÁPRILIS 21. péntek, 18.00
„Előttem a természet” - A Tájak, vadak, 
természet Facebook-csoport közös fotó-
kiállításának megnyitója
Kiállítók: Dornics Ákos, Kovács Kata, Pesti 
Tamás, Pusztafi Attila, Szolnoki Terka, 
Tankovics Zsolt,  Wenczel Erika

Megnyitja: Pesti Tamás, a csoport alapítója.
A megnyitón kötetlen beszélgetés része-
sei lehetünk az alkotókkal a csoport tevé-
kenységéről.
A kiállítás megtekinthető: 2023. május 22-ig
A kiállítás a KKMHK Föld Napi programja-
inak része. 

ÁPRILIS 22. SZOMBAT, 14.00
Szent Korona délutánok
Házigazda: dr. Varga Tibor és vendégei
További információ: 
https://www.szentkoronaorszaga.hu/

ÁPRILIS 27. CSÜTÖRTÖK, 19.00
Tanár vagyok! És? 
- interaktív könyvbemutató 
Őszinte vallomás pedagógiai felhanggal
Szakértő-vendég, író: Balatoni József, alias 
Jocó bácsi, történelemtanár, író, influencer
Riporter: Tibenszky Moni Lisa, újságíró, a 
Felelős Szülők Iskolája alapító-ügyvezetője
A könyvről: Tanár vagyok! És? - Jocó bácsi 
könyvajánlója - Felelős Szülők Iskolája  
(felelosszulokiskolaja.hu). Jegyek: tixa.hu

ÁPRILIS 28. PÉNTEK, 19.00
Háromszéki Ágota kamarakoncertje
Műsoron: Bach, Pleyel, Schubert és Martin 
szerzeményei.
Művészek: Háromszéki Ágota – fuvola
Gyökér Gabriella – zongora
Pauló Zsuzsanna – zongora

Jegyek a koncert napján a helyszínen 
kaphatók. A koncert a Kalász Alapfokú 
Művészeti Iskolával való együttműködés 
keretében valósul meg.

ÁPRILIS 29. SZOMBAT, 10.30
Mazsola és Tádé matiné előadás
Jegyek a helyszínen kaphatók. 

MÁJUSI ELŐZETES
MÁJUS 1. HÉTFŐ, 9.00
Kevélyre fel! Túraverseny kicsiknek és na-
gyoknak! Nevezés: 9 órától. Rajt: 10 órától.
Találkozási pont: Kőbányai út, Millenáris 
kerék. A túra 6,5 km hosszú oda és ugyan-
ennyi vissza.

MÁJUS 11. CSÜTÖRTÖK, 19.00
Borklub

MÁJUS 12. PÉNTEK, 20.00
BONGOR – a tavaszi turnékörút 
budakalászi állomása

A Faluház áprilisi programajánlója 
A Faluház programjairól részletesen a koskarolymh.hu oldalon olvashatnak.

Szeretettel 
köszöntjük
Budakalász Város 
legfiatalabb lakóit!
Győrfi Milán Márk 
Mersich Kinga
Mihovics Zalán Csaba
Puzsoma Benedek Dávid
Szűcs Hajnal Izabella

Sok szeretettel gratulálunk! 
Isten éltesse őket és családjukat! 

ANYAKÖNYV

Változik a Településképi Rendelet 
FÓRUM A FALUHÁZBAN!
Az értékkataszter megújulásának hatá
sára változik Budakalász városának 
Településképi Rendelete is. Az anyagot 
április 13-án 17 órakor, lakossági fóru
mon ismerhetik meg az érdeklődők a Fa
luházban. Mindenkit szeretettel várunk!
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Március 23.
Kézműves foglalkozás: 
Készítsünk együtt tavaszi  
kopogtatót

Március 30.
Kézművestermékek és  
mélyalmos tojás vásár, ruha  
csere-bere, évelők vására

Április 6.
Zöldség palánták vására.
Kézműves foglalkozás:  
tojásfestés, húsvéti asztaldísz 
készítés

Április 20.
Öko nap a föld napja alkalmából 
A Bábozd zöldre egyesület  
programjai, Holló András 
előadása a  komposztálásról 
és kertészkedési praktikákról, 
zöldség, virág palántavásár, 
évelők csereberéje, öko táska 
készítés, palánta ültetés,  
kézműves foglalkozások

2023. TAVASZI – NYÁRELEJI PROGRAMOK

Május 4.
Állapotfelmérés és életmód-
tanácsadás az EFI- vel 14-18 óráig

Május 11.
Nagy táborválasztó  
Válasszuk ki a gyermekünknek  
legmegfelelőbb tábort!  
Csere-bere: gyerek ruha, kerékpár, 
sátor, hálózsák, könyvek nyárra…

Május 25.
Mentás gyereknap
Kézműves foglalkozás:  
pólófestés, nyári karkötőkészítés, 
kis táska, zöldfűszer ültetés.  
Mimó és Csipek előadás, környezet-
tudatos programok, arcfestés, öko 
játékok, Számháború, sakk, disc 
golf, pingpong. Ruha csere-bere, 
házi finomságok a Mentás kertből

Június 8.
Kézműves foglalkozás:  
kerti dekorációk, lámpások 
készítése, görög táncház


